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Salarii de mizerie Salarii de mizerie 
în minerit, tăieri de în minerit, tăieri de 
venituri în CEO, proteste

A treia licitație pentru A treia licitație pentru 
reabilitarea unei reabilitarea unei 
primării din Gorjprimării din Gorj

actualitate

Acționarii CEO aprobă Acționarii CEO aprobă 
noile indemnizații noile indemnizații 
pentru șefi. Directorii pentru șefi. Directorii 
companiei rămân fără companiei rămân fără 
jumătate din leafăjumătate din leafă
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investigații

Ziua max. 
80C

Noaptea min. 
-20C

Copiii din Copiii din 
Motru îi pot Motru îi pot 
scrie lui Moș scrie lui Moș 
Crăciun! Angajații Crăciun! Angajații 
primăriei devin „spiriduși”!primăriei devin „spiriduși”!
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Continuă lupta pentru salarii măriteContinuă lupta pentru salarii mărite
Activitate paralizată timp de două Activitate paralizată timp de două 
ore de o grevă de avertisment, la ore de o grevă de avertisment, la 
mai multe instituții din Gorjmai multe instituții din Gorj
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Fost angajat al CE Oltenia, Fost angajat al CE Oltenia, 
bun de platăbun de plată

Te ABONEZI la ,,Gorjeanul” şi CÂŞTIGI!

Câştigă

Cadoul de Crăciun

din 14.12.2023
Lista câștigătorilor va fi  publicată în ediția ziarului din 15.12.2023ziarului din 15.12.2023ziarului din 15.12.2023

LA TOMBOLA LA TOMBOLA 
 DE CRĂCIUN  DE CRĂCIUN 
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Creştin ortodox

†) Sfântul Cuvios †) Sfântul Cuvios 
Antonie de la Antonie de la 
Iezeru VâlceaIezeru Vâlcea

Romano catolic

†) †) Ss. Clement I, Ss. Clement I, 
pp. m.*, Columban, pp. m.*, Columban, 
abate*, Lucreția, m.abate*, Lucreția, m.

farmacie de gardă Târgu-Jiug gg g

Euro                       4,9706 -0,0003
Dolarul SUA                    4,5402 -0,0094 
Gramul de aur                      290.3856    +1.3929
Francul elveţian                        5,2467 +0,0121
100 Yeni japonezi                   3,1478 +0,0062
Lira sterlină                    5,7064 -0,0289
Leva bulgărească     2,5421 +0,0007
Leul moldovenesc     0,2595 -0,0000
100 Forinţi maghiari    1,2918 -0,0024
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Prefectura:Prefectura:  
E-mail: prefect@prefecturagorj.roE-mail: prefect@prefecturagorj.ro
Cabinetul Prefectului  Cabinetul Prefectului  Tel: 0253-212273 Tel: 0253-212273 
SubprefectSubprefect, Tel: 0253-212391, 213312; , Tel: 0253-212391, 213312; 
Primăria Târgu-Jiu Primăria Târgu-Jiu 
Telefon: 0253213317, 0253214878Telefon: 0253213317, 0253214878
Apel unic de urgenţă: Apel unic de urgenţă: 112112
Protecţia Consumatorului:Protecţia Consumatorului: 0253-212.521 
Spitalul Judeţean Târgu-JiuSpitalul Judeţean Târgu-Jiu  
Tel: 0253-243316Tel: 0253-243316
Avocatul Poporului Craiova:Avocatul Poporului Craiova:  
Tel./fax: 0251/418.707Tel./fax: 0251/418.707
E-mail: postmaster@avpcraiova.roE-mail: postmaster@avpcraiova.ro
ISU Gorj, Calea București, Nr. 9J, Tel.: ISU Gorj, Calea București, Nr. 9J, Tel.: 
0253 211 2120253 211 212
IPJ Gorj, Tel: 0253.207604, Serv. Rutier 
0253.207963(4)0253.207963(4)
Jandarmeria Gorj, Calea Bucureşti, nr. 9 
H, Telefon : 0253-213523H, Telefon : 0253-213523
Garda de Mediu Gorj, Str. Unirii Nr.76, Garda de Mediu Gorj, Str. Unirii Nr.76, 
Tel: 0253221651Tel: 0253221651
DSVSA Gorj, Str. Ecaterina Teodoroiu, DSVSA Gorj, Str. Ecaterina Teodoroiu, 
nr. 523, Tel: 0253226033nr. 523, Tel: 0253226033

Unii cu foloasele, 
alții cu ponoasele!

telefoane utiletelefoane utile

FFarmaciaarmacia DR. MAX,  DR. MAX, 

Str. Unirii, nr.16 Str. Unirii, nr.16 

parter, vis-a-vis parter, vis-a-vis 

de liceul Tudor de liceul Tudor 

VladimirescuVladimirescu

Tel: 0767124776Tel: 0767124776

Ca la noi, la nimeniCa la noi, la nimeni

„Într-o lume a amăgirii universale, a spune adevărul e un act de curaj.”- George Orwell„Într-o lume a amăgirii universale, a spune adevărul e un act de curaj.”- George Orwell

ROMÂNIA, LA EUROPEANUL DE FOTBALROMÂNIA, LA EUROPEANUL DE FOTBAL

curs valutarcurs valutar

După ani și ani de zile, de minciuni și de gogoși,
Fripte și servite-ntruna, de experți lăudăroși,
Care-nvârt, pocnind din dește, tot ce mișcă sau e mort,
Așezând cu dibăcie bombonelele pe tort,
Și-s plătiți de biata plebe mai ceva decât nababii,
Cu grămezi de euroi, și-s bogați precum arabii,
Într-un sport ce pe la alții, este artă și deliciu,
Dar pe glia românească, e durere și supliciu,
Într-o grupă doar cu loaze, sau cu cei din coada frunții,
Este-așa o bucurie, că o iau din loc și munții!
Cu un staff de primă mână, din a țării bravă ciurdă,
Care-n fotbal n-a făcut, nici tu brânză, nici tu urdă,
Urlă, strigă și se laud, că echipa ce-o știm bine,
Reuși să sară gardul, în padocul cu feline!
Vreo cinzeci de mii de fani, spre-a aplauda eroii,
Hotărâți să țină piept, tremuratului și ploii,

Au dat buzna spre Arenă, unii uzi precum bureții,
Și-au văzut înmărmuriți, cum i-au dominat helveții!
Dar, să nu uităm zicala, -că nu este-ntâia oară-,
Dumnezeu îi face cuib, mai mereu la barza chioară!
Și, în timp ce îi pisau, cei la ceasuri ne-ntrecuți,
Europei să-i arate că și-ai noștri-s pricepuți,
Stanciu și cu Moruțan, jucători plecați de-acasă,
Au făcut o lucrătură, și-Alibec le-a pus-o-n plasă!
Dup-acesată grea bravură, ce-o urma la teutoni,
Unde-n fotbalul de clasă, nu e loc pentru bufoni,
Vor vedea și Europa, și Stoichiță și Burleanu,
Care-acum, frecându-și barba, rotunjesc prin conturi banu’, 
Și danturile-și arată, și se bat cu pumnii-n piept,
Și îl strâng la piept pe Edi, mândrii toți de-așa gheșeft!
Cum, la nemți, și-o știu și-ai noști, nu se poate face blatul,
Ori vor scoate capu-n lume, ori vor face praf...macatul!

GEO FILIȘ  

(Germania 2024, după 1-0 cu Elveția pe Arena Națională, 21.11.2023)(Germania 2024, după 1-0 cu Elveția pe Arena Națională, 21.11.2023)

Motto: „Adevărul? Idee 
fixă, specifică adolescenților 
sau simptomul indivizilor 
atinși de senilitate.” - E. M. 
Cioran

 

L-am văzut pe ca-
davrul politic Lu-
dovic Orban într-o 

selecție dintr-un interviu în 
care reporterul mai curajos 
l-a întrebat dacă-i adevărat 
că le-a cam avut cu băutul. 
Senin, ori poate chiar senil, 
fostul prim-ministru al Ro-
mâniei, din partea pretinsu-
lui Partid Național Liberal, 
nu a spus nu. Ba chiar s-a lă-
udat că a mai avut și escapa-
de bahice, ca orice om zicea 
el cu seriozitate și mândrie. 
Și era greu de oprit din gar-
gara cu care ne obișnuise și 
pe vremea când era mai ma-
rele peste Palatul Victoria, 
unde se zice că ar fi condus o 
ședință de Guvern fiind beat 
mangă! 

VOR FI JUDECAȚI VRE-
ODATĂ ORBAN ȘI CÎȚU? În 
vremea când conducea Gu-
vernul ce-i poartă numele de 
rușine, Orban a fost ames-
tecat în tot felul de afaceri 
dubioase pe vremea pande-
miei. Și-l avea ministru al 
Finanțelor Publice pe un alt 
neisprăvit – individul numit 
Florin Vasile Cîțu, pe care l-a 
lăsat după ce el a picat la o 
moțiune de cenzură, tot în 
funcția de prim-ministru al 
României. 

Mă rog, s-a aflat mai 
apoi, că numitul Florin Va-
sile Cîțu fusese condamnat 
penal, și dus chiar în spate-

le gratiilor, vreme de 48 de ore, în 
Statele Unite ale Americii, pentru 
conducere sub influența alcoolului 
într-o noapte fatidică pe la orele 
1-2, și a trebuit să-și vândă automo-
bilul, după propria-i mărturisire, ca 
să achite imensa amendă penală. Pe 
Florin Cîțu l-a numit prim-ministru 
un alt „caracter ales”, preș. Klaus 
Werner Iohannis. Cu siguranță pen-
tru că-l avea la mână cu ceva și era 
ușor de dirijat. E greu de spus că nu 
știau și americanii antecedentele din 
tinerețe ale Cîțului!

Și cât a fost ministru al Finanțelor 
Publice, sub prim-ministrul Ludovic 
Orban, dar și ca premier el însuși, dar 
cu ministru la Finanțe pe prietenul 
lui de pahar Dan Vîlceanu, cel insta-
lat și ca secretar general al pretinsu-
lui PNL, Florin Vasile Câțu a tot făcut 
împrumuturi fără număr, pe termen 
scurt și cu dobânzi astronomice. Care 
s-au cifrat la 9,2% din Produsul Intern 
Brut (PIB). Ei bine, dar mai degrabă 
rău, România mai plătește și astăzi 
împrumuturile Cîțisto-Vâlcene.

Iar presa năimită îl tot întreabă 
pe prim-ministrul de acum, Marcel 
Ciolacu, de ce se împrumută Guver-
nul. Iar Marcel Ciolacu răspunde clar 
și limpede: „Întrebați-l pe Câțu!”

SENATUL, CIMITIRUL 
ELEFANȚILOR! Ce s-a ales cu foștii 
prim-miniștrii de pripas Ludovic Or-
ban și Florin Cîțu? Păi, ce să se alea-
gă? Pretinsul PNL i-a pus pe listele 
de senatori și sunt și astăzi membri 
ai Senatului României. Cât despre 
vinovățiile lor, nu se mai aude chiar 
nimic. Au supt și vor mai suge din 
banii publici atâta vreme cât țara 
numită încă România nu are justiție 
funcțională!

CARMEN CĂTRE KLAUS WERNER 
IOHANNIS: „MAI E STATE?” 

Întrebarea cu „Maiestate?”, cică 

i-ar fi pus-o și Elena Ceaușescu 
soțului său, Nicolae. Iar Carmen 
și Klaus le calcă pe urme celor doi 
împușcați, pe nedrept, și fără o ju-
decată reală! Dacă Klaus și Carmen 
Iohannis au făcut înconjurul lumii în 
mai puțin de două mandate, fără ni-
ciun folos, în afară de acela turistic, 
nu același lucru se poate spune și 
despre Nicolae și Elena Ceaușescu. 
Ultimii au luat cu ei miniștri și con-
silieri, întorcându-se în țară cu con-
tracte economice din care România 
a avut numai de câștigat! Iar de-
plasările Ceaușeștilor se făceau cu 
aeronave TAROM, cu înscrisul firmei 
TAROM pe fuselaj și, uneori, chiar 
cu tricolorul la mare cinste. Veți 
zice că erau alte vremuri. Corect. 
Dar nici să cheltuiești un morman 
de bani pe avioane private, în care 
n-au avut loc și niscaiva oameni de 
afaceri și consilieri economici din 
România. În nicun caz nu mă re-
fer la consilieri prezidențiali, căci, 
oricum, aceia nu știu nimic. Poate, 
uneori, doar cum îi cheamă.

ION PREDOȘANU

P.S. DUBAIUL, PE LISTA UNUI 
VIITOR TRASEU TURISTIC. După 
turneul turistic prin Africa, cu sa-
fari și dansuri indigene, între 14-
23 noiembrie, aflu că, la revenirea 
în țară, după ceva odihnă, cei doi 
vor pleca în Dubai să participe la 
Conferința Organizației Națiunilor 
Unite privind schimbările climati-
ce (COP). Alți bani, altă distracție! 
(Ion Predoșanu)
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Despre noua organigramă la 
care lucrează administrația 
companiei încă nu se 

cunoaște nimic, însă vor dispărea bi-
rouri, servicii și chiar direcții. Potrivit 
responsabililor din CE Oltenia,  șefii 
companiei nu vor mai putea fi plătiți 

Acționarii CEO aprobă noile indemnizații pentru șefi. 
Directorii companiei rămân fără jumătate din leafă
Membrii Consiliului de Supraveghere și ai Directoratului CEO vor avea 
indemnizații mai mici, legea austerității impunând tăieri de venituri 
și reorganizare în companiile de stat și instituții publice. 

cu o remunerație egală cu de șase 
ori salariul mediu/ramură, ci cu de 
trei ori salariul mediu pe ramură. De 
asemenea, vor dipărea și funcțiile de 
șef de birou, mai ales că, în cele mai 
multe birouri din CEO sunt doar doi 
oameni, sau niciunul, fiind un singur 

post și acela de șef. Astfel, ,,din CE 
Oltenia vor dispărea birouri, chiar 
și servicii, dacă acestea nu au mai 
mult de 10 salariați, direcții care nu 
au mai mult de 20 de salariați, dar și 
direcțiile generale, care, chiar dacă 
nu se numesc așa în CEO, sunt simi-
lare acestora, și ar trebui să aibă 
peste 30 de salariați. Mai mult, și 
aici vine partea dureroasă pentru 
cei peste 9.000 de salariați ai Com-
plexului Energetic Oltenia, salariile 
lor trebuie ajustate, în așa fel încât 
să reprezinte 80% din salariul celor 

din Directoratul CEO, înjumătățit în 
urma măsurilor impuse de Guvern”, 
spuneau sursele citate prin luna oc-
tombrie a acestui an, după ce măsu-
rile fiscale au fost adoptate de Gu-
vern. Iată că, în ședința acționarilor 
din 15 decembrie, acționarii vor 
aproba noile indemnizații pentru cei 
din CS și Directoratul CEO, fiind sin-
gurul punct de pe ordinea de zi, în 
afara celui care prevede că această 
măsură va fi dusă la îndeplinire de 
cei îndrituiți.

 M.C.H.

Mai mult, conform unei circula-
re date de șeful Sucursalei Miniere a 
companiei, Constantin David, toate 
UMC-urile (unități miniere de ex-
ploatare) trebuie să-și reducă dras-
tic cheltuielile cu serviciile aferente 
activităților miniere. Mai precis, cu 
20%, iar asta înseamnă că sunt foar-
te posibile concedieri la Minprest. 
Unitatea lucrează exclusiv pentru 
companie, dar cei aproximativ 1.000 
de oameni au salarii de mizerie în 
comparație cu colegii lor din cariere 
sau termocentrale. Pe de altă parte, 

Salarii de mizerie în minerit, tăieri de venituri în CEO, proteste
Salariații din societatea în care CE Oltenia este acționar majoritar, 
Minprest Serv Rovinari, au intrat ieri în grevă japoneză. Aceștia au 
salarii de doar 2.000 de lei, în condițiile în care muncesc în cariere 
alături de minerii și energeticienii din Complexul Energetic Oltenia. 

legea austerității impune tăieri de 
venituri, însemnând scăderea valo-
riii tichetelor de masă și a vouche-
relor de vacanță, acest lucru revol-
tând atât salariații CEO cât și pe cei 
de la Minprest. În acest sens, liderul 
sindical Alin Munteanu cere condu-
cerii Complexului să facă un memo-
randum în care să ceară guvernului 
exceptarea Complexului Energetic 
Oltenia de la rigorile prevederilor 
de austeritate. ,,Salariații de la 
Minprest au declanșat greva japo-
neză și asta e posibil și sper să se 

întâmple și la CEO. Rolul tichetelor 
este pentru a asigura un echilibru 
în alimentația oamenilor. Mai ales 
ca agentul economic este pe profit 
și își permite să dea, nu trebuie ca 
Guvernul să se opună. În plus, nu 
înțelegem de ce se oprește CASS -ul. 
Noi, Sindicatul Liber Alfa, înțelegem 
că statul trebuie să facă economii, 
dar nu pe sănătatea oamenilor și 
suntem hotărâți să începem protes-
tele dacă se ajunge să ne taie din 
bonurile de masă sau voucherele de 
vacanță. Toată lumea știe condițiile 
de lucru ale Complexului Energetic 
Oltenia, și chiar avem nevoie de 
aceste vouchere pentru a merge mă-
car câteva zile pe an la un tratament 
balnear!”, a mai spus Alin Munteanu. 
Potrivit legii austerității, valoarea ti-

chetului de masă este de 15 lei, de la 
35 de lei cât era, iar al unui voucher 
a ajuns la 1.200 de la 3.000 de lei. 
,,Administrația CE Oltenia trebuie 
să facă un memorandum către Gu-
vern pentru ca această companie să 
fie inclusă la excepții”, a mai spus 
liderul.

M.C.H.
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GELU IONESCU                           

Chiar dacă este în vigoare ordonanța 
austerității, care le permite edililor să 
ofere daruri doar din sponsorizări, Cos-

min Morega spune că va găsi soluții pentru ca nicio 
scrisorică să nu rămână fără un răspuns. El le-a 
cerut celor mici să își treacă adresa și un număr 
de telefon pentru contact, fiind convins că numă-
rul scrisorilor va fi mare. 

Ordonanța austerității a fost la un pas să lase 
orașul fără brad, primarul spunând că în ciuda 
piedicilor birocratice va împodobi trei brazi, nu 
unul. „Vom face tot posibilul să avem trei brazi, 
nu unul, în trei zone ale municipiului. Vom găsi și 
o soluție pentru a oferi cadouri copiilor care vor 
veni în colindat. Copiii vin organizat în fiecare 
an, cu coordonatorii lor, iar noi le-am oferit de 
fiecare dată câte o plăsuță, un dar simbolic. Unii 
poate nu au nevoie, dar toți se bucură că primesc 
cadouri. Și vom avea și căsuța lui Moș Crăciun. 
Aici vor putea lăsa scrisorica proprie, iar fiecare 
coleg, angajat al Primăriei Municipiului Motru, va 
avea de îndeplinit o astfel de scrisoare. Fiecare 
își va alege scrisorica, în funcție de preferințe și 
posibilități. 

Dacă un copil vrea un joculeț și cine are posi-
bilitatea să ofere un astfel de joc, fie că îl are de 
la copilul său, fie îl cumpără, sau o pereche de 
ghetuțe, o hăinuță, va face acest lucru. Chiar am 
primit o primă scrisorică, din păcate copilul nu 
și-a lăsat numărul de telefon sau o adresă, ceva 
de contact, în care e cerută o pereche de ghete. 
Deci nu vorbim de nu știu ce joc pe calculator sau 
nu știu ce telefon scump, ci de un lucru elemen-
tar, o pereche de ghete. Asta înseamnă că sunt 
și copii necăjiți, familii cu probleme, pe care va 
trebui să le ajutăm. 

Pe mine m-a mișcat această solicitare a unui 
copil. Asta ne arată că sunt familii care au nevoie 
de ajutorul nostru, iar noi nu putem să zdrobim 
un astfel de vis al unui copil. Nu am făcut risipă 
cu banii pe diverse aroganțe; am cheltuit banii 
de la buget pentru asfaltări, modernizări de școli 
și spital, lucruri utile, iar acel mic rest de bani 
prevăzuți la început de an ne dorim să ajungă la 
copii. 

Vorbim inclusiv de bătrâni, pentru că și pen-
tru ei avem planuri să îi ajutăm. Vom avea spri-
jin inclusiv de la Parohia Motru care, de fieca-
re dată, vine alături de noi, cu zeci de pachete 
care includ alimente necesare vârstnicilor și nu 
facem lucrurile astea pentru imagine, ci pentru 

Copiii din Motru îi pot scrie lui Moș Crăciun! Copiii din Motru îi pot scrie lui Moș Crăciun! 
Angajații primăriei devin „spiriduși”!Angajații primăriei devin „spiriduși”!
O cutie poștală special decorată a fost amplasată la Motru, chiar în fața primăriei, pentru ca 
toți copiii din oraș care vor să îi scrie lui Moș Crăciun să îi trimită iarna aceasta o scrisorică. 

a-i ajuta efectiv pe oameni. Eu acasă, alături de 
familia mea, oferim câteva pachete cu toate cele 
necesare împodobirii unui brad pentru a le aduce 
o alinare celor care poate gustă o dată pe an o 
portocală, iar alții fac risipă. Mizez și de data 
aceasta pe solidaritatea motrenilor”, a transmis 
edilul din Motru. 

„Vecinul” său de la Slivilești, Sorin Bucurescu, 
a fost printre primii edili care și-a exprimat 
supărarea că nu poate achiziționa cadourile 
pentru colindători. 

Primarul și-a prevăzut în buget sumele nece-
sare și acum se uită la bani pentru că nu îi mai 
poate cheltui din cauza ordonanței austerității. 
„Ca să primești colindători trebuie să le și oferi 
ceva. E datina din moși strămoși ca la final de 
an fiecare copil să plece acasă cu o plăsuță. Mai 
plină, mai goală, după posibilități, dar pe copii îi 
bucura orice. Se bucurau inclusiv cei care provin 
din familii mai înstărite și aveau acasă cam tot 
ce le era necesar. Acum, din păcate, nimeni nu 
va mai primi nimic și eu nu cred că bugetul face 
mari economii cu sumele de genul acesta”, de-
clară edilul. 

Într-o situație dificilă este pus și Marcel 
Romanescu, care i-a adresat o scrisoare nu lui 
Moș Crăciun, ci Ministerului Dezvoltării pentru a 
obține o derogare în vederea achiziționării cado-
urilor pentru colindători. Ministerul spune că doar 
sponsorizările vor rezolva o astfel de problemă, 
chiar dacă, la Târgu Jiu, cadourile sunt cărți, nu 
dulciuri sau sucuri, eventual cu termen de valabi-
litate scurt. 

Supărarea edilului vine și din faptul că unele 
primării au putut să organizeze licitațiile din timp 

și au putut face achizițiile, în timp ce altele nu 
s-au grăbit cu cheltuirea banilor, iar acum se văd 
în imposibilitatea de a oferi ceva copiilor. 

„Nu am venit acum, în 2023, pentru a primi 
colindători prima dată. O să fim, din păcate, puși 
într-o situație care nu e tocmai în regulă. Sunt 
autorități care au realizat licitațiile înainte de 
data de 1 noiembrie și acolo vor putea oferi cado-
uri și vor fi autorități care considerau că au timp 
suficient pentru organizarea licitațiilor. Până în 
perioada 15-20 decembrie era suficient timp pen-
tru organizarea licitațiilor. Nu am considerat că e 
imperios necesară organizarea procedurilor pen-
tru licitație atât de devreme și, astfel, am intrat 
sub incidența prevederilor ordonanței respective 
și nu vom putea oferi vreun cadou. Noi, oricum 
am oferit cărți la Târgu Jiu. Au fost cărți pentru 
copiii de la grădiniță până la cele de lectură pen-
tru cei mai mari. Am eliminat plasele cu tot felul 
de produse care mai erau și contestate uneori. 
Cărțile nu au termen de valabilitate și, de ace-
ea, de trei ani, am oferit doar astfel de cadouri, 
care să le fie și utile copiilor în activitatea de la 
școală”, spune Marcel Romanescu.
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Fost angajat al CE Oltenia, bun de platăFost angajat al CE Oltenia, bun de plată
Un fost salariat al Complexului Energetic Oltenia a fost dat în judeca-
tă pentru indemnizația și voucherele de vacanță încasate necuvenit. 

Procesul a fost înregistrat în 
această primăvară pe rolul 
Tribunalului Gorj, având ca 

obiect „acțiune în răspundere patri-
monială”. 

CE Oltenia a solicitat ca fostul 
lăcătuș mecanic de la UMC Rovinari 
să fie obligat la plata indemnizației 
de concediu încasate necuvenit.

Salariatului i-a încetat contractul 
de muncă la începutul lunii noiem-
brie 2022. Potrivit companiei, băr-
batul a beneficiat de 6 zile de con-
cediu de odihnă în plus față de cât 
avea dreptul, încasând de asemenea 
și contravaloarea voucherelor de 
vacanță ce i s-ar fi cuvenit pentru 
anul 2022.

„Pentru indemnizația corespun-
zătoare restului de 6 zile de conce-
diu de odihnă pentru care pârâtul nu 
mai era îndreptățit, a fost constituit 
debitul de 2.218 lei”, a susținut CE 

Oltenia.
Pentru că nu a restituit banii 

societății, fostul lăcătuș mecanic a 
fost dat în judecată. „Concediul de 
odihnă se acordă proporțional cu ac-
tivitatea prestată (...). Art. 138(1) 
din CCM care arată că «în cazul în 
care contractul individual de mun-
că al salariatului a încetat după 
efectuarea concediului de odih-
nă, acesta este obligat să restituie 
indemnizația de concediu aferentă 
zilelor de concediu acordate pen-
tru perioada dintre data încetării 
contractului individual de muncă şi 
sfârșitul anului»”, a motivat compa-
nia.

La al doilea termen al procesu-
lui, instanța a dat câștigat de cauză 
CE Oltenia. „Admite acțiunea. Obli-
gă pârâtul la plata către reclamantă 
a sumei de 2.218 lei reprezentând 
contravaloare vouchere de vacanță, 

indemnizație concediu de odihnă și 
diferență sumă cu titlu de ,,cadouri 
acordate în bani pentru sărbătorirea 
Crăciunului”, încasate necuvenit. Cu 

drept de apel în termen de 10 zile 
de la comunicare care se depune la 
Tribunalul Gorj”, a decis instanța. 

I.I.

Anunț despre bursele sociale ale elevilorAnunț despre bursele sociale ale elevilor

Angajăm Angajăm 
PROGRAMATORPROGRAMATOR

Cu o tradiție de 40 de ani în servicii de tehnologia 
informației, Centrul de Calcul SA Târgu-Jiu este unul dintre cei 
mai importanți furnizori de soluții și servicii IT din regiune, un 
brand recunoscut și la nivel național. Centrul de Calcul Târgu-
Jiu - șansa ta de a lucra în industria IT chiar ACUM!

Alătură-te echipei noastre!

Toți cei interesați sunt rugați să trimită CV-ul la Secretariatul 
Centrului de Calcul din Târgu-Jiu  (str. Tudor Vladimirescu, 

nr.17) sau la adresa electronică: sediu@centruldecalcul.ro

Cerințe:  
Buna cunoaștere a elementelor de 

bază a programării orientate pe obiecte
Proiectare și dezvoltare de 

aplicații informatice
Testare unitară și documentare 

cod sursă
Adaptarea aplicațiilor existente la 

cerințele clientului 
Participă la dezvoltarea și testarea 

aplicațiilor informatice și la corecția 
erorilor descoperite

Execută activități de administrare, 
mentenanță și suport tehnic al 
sistemelor și aplicațiilor existente

Participare activă în cadrul 
proiectelor dezvoltate de Centrul de 
Calcul

Candidatul ideal: 
Cunoștinte de programare 

și experiență în următoarele 
tehnologii/limbaje/medii de 
dezvoltare: C#, Java, .NET, Vaadin, 
ADF, TSQL, PLSQL

Cunoștințe economice (bazele 
contabilității, elemente de calcul 
salarial)

Limba engleză (cel puțin nivel 
mediu)

Beneficii Oferite:
Salariu (în funcție de nivelul de 

implicare, performanță și rezultate)
Dezvoltare profesională într-un 

mediu tânăr, competitiv.

Bursele sociale ale elevilor se 
plătesc integral pe lunile septembrie 
2023 – august 2024, anunță Ministe-
rul Educației. 

Florian Lixandru, secretar de stat 
în Ministerul Educației, a declarat 
pentru Edupedu.ro că „unii conta-
bili și secretare de școli au calculat 
bursa socială greșit, începând din 11 

septembrie, când a început școala, 
cu toate că bursa socială se acordă 
pe toată durata anului școlar adică 
din 01.09.2023 și până la 31.08.2024. 
Este o interpretare greșită a meto-
dologiei”.

Peste 10.700 de elevi din Gorj 
beneficiază de burse sociale. Este 
vorba de copiii proveniți din familii 

care realizează un venit mediu net 
lunar pe membru de familie, supus 
impozitului pe venit, pe ultimele 12 
luni anterioare cererii, mai mic de 
50% din salariul minim net pe eco-

nomie.
Lista elevilor care beneficiază de 

burse sociale este revizuită lunar, la 
cererea beneficiarilor.

I.I.
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BERBEC: 21 martie – 19 aprilie
Nativii zodiei Berbec s-au simțit copleșiți de sentimente de nesiguranță în 

ultimele zile, deoarece ideile și dorințele le-au fost ignorate. Ziua de azi este perfectă 
pentru a vă asigura că nu mai treceți prin astfel de momente. Aveți timpul necesar 
pentru a lucra la voi și la modul în care vă exprimați. O schimbare de perspectivă este 
mereu bine venită și vă va ajuta să abordați subiectele într-o nouă lumină.   

TAUR: 20 aprilie – 20 mai
Astrele prevăd o zi plină de experimente în viața taurilor, 

deoarece la locul de muncă veți fi cuprinși de nevoia de dez-
voltare profesională. Astfel că, veți pune la cale o mulțime de 
planuri de extensie ale carierei voastre. Aceste eforturi nu vor fi 
ignorate de superiorii voștri, așa că nu renunțați.  

GEMENI: 21 mai – 21 iunie
Gemenii urmează să se confrunte cu o multitudine de probleme pe plan financiar 

în urma unei provocări ivite la locul de muncă. Nu vă lăsați doborâți de astfel de 
necazuri deoarece sunt ușor reparabile, iar dacă lucrați împreună cu colegii voștri, veți 
reuși să treceți peste acest popas foarte rapid. Învățați să vă exprimați într-un mod mai 
concis și direct deoarece asta vă poate ajuta când vine vorba de afaceri.   

RAC: 22 iunie – 22 iulie
Nativii Rac au o zi plină de pozitivitate. Generozitatea și solidaritatea se 

învârt în jurul lor ca un norișor pufos. Sunteți mereu cu ochii în patru când vine 
vorba de emoțiile celorlalți și mereu încercați să îi ajutați, ceea ce de multe ori și 
reușiți. Însă nu trebuie să vă descurajați atunci când treburile nu merg așa cum v-ați 
propus. Toate în viață au un mod de a decurge și nu mereu puteți controla finalul.   

LEU: 23 iulie – 22 august
Ziua de azi este o zi perfectă pentru Leii cărora le este greu să ia decizii, 

deoarece astrele consideră prielnică fie relaxarea, fie timpul petrecut cu cei 
dragi. Alegerea este numai a voastră, dar nu uitați să vă asigurați că cea pe 
care o veți lua, vă va fi potrivită. O să descoperiți lucruri noi și surprinzătoare 
ce vă vor motiva atât pe plan profesional, cât și pe plan personal. 

FECIOARĂ: 23 august – 22 septembrie
Fecioarele au parte de oportunități atât pe plan personal, cât și pe plan profesional. Nativii 

acestei zodii pun bazele unei noi afaceri sau proiect în cadrul locului de muncă, proiect ce le va 
aduce o abundență monetară de care aveau nevoie pentru a finisa un plan din câmpul personal - fie o 
remodelare a casei, fie o excursie pe care o așteptați de ceva vreme. Totul vă surâde în această zi.

BALANȚĂ: 23 septembrie – 23 octombrie
Astrele sugerează o zi de relaxare pentru nativii Balanță, 

modul în care v-ați epuizat această săptămână la locul de muncă 
v-a pus într-un impas emoțional și fizic. Trebuie să aveți grijă să nu 
vă agravați starea de sănătate datorită epuizării. Aveți nevoie de 
odihnă și astăzi este ziua perfectă pentru asta.

SCORPION: 24 octombrie – 21 noiembrie
Cei ce vor alege să fie pozitivi în ziua de astăzi vor avea parte de surprize plăcute deoarece universul 

este de aceeași parte ca și voi. Aveți în sfârșit parte de energia necesară să ieșiți în oraș alături de prieteni 
și posibil să găsiți chiar un viitor pretendent la inima voastră. Nu pune piedici iubirii din frica de a fi rănit 
pentru că nu este cazul, astrele văd un posibil suflet pereche apărând în viața Scorpionilor.       

SĂGETĂTOR: 22 noiembrie – 21 decembrie
Este momentul perfect pentru Săgetători să își pună ordine în idei și să 

analizeze cu mai multă atenție modul în care se comportă cu persoanele din jur. 
Atitudinea voastră din ultimul timp posibil să fi împins anumite persoane de lângă 
voi, ceea ce v-a întristat, însă trebuie să gândiți în retrospectivă la modul în care 
ați reacționat ultima dată când ați interacționat cu acești prieteni. 

CAPRICORN: 22 decembrie – 19 ianuarie
Cunoștințele nativilor Capricorn îi vor ajuta atunci când vine vorba de 

luarea deciziilor. Trebuie sa aveți încredere în intuiția voastră deoarece nu vă 
trădează niciodată, deși nu este sugerat să faceți planuri la nivel înalt, ar fi bine 
să vă plănuiți excursiile de care veți avea parte în concediul viitor, sau chiar ce 
aveți de gând să faceți de sărbători.     

VĂRSĂTOR: 20 ianuarie – 18 februarie
Vărsătorii au parte de dezvoltări în plan financiar, deoarece urmează să primească o avansare în 

grad la locul de muncă. Ați muncit mult pentru a primi această oportunitate așa ca ar fi bine ca acum, că 
visul vi s-a îndeplinit, să luați o pauză bine meritată. Puteți folosi această sumă de bani pentru a vă scoate 
partenerul/a în oraș la o întâlnire de mult așteptată de aceștia.

PEȘTI: 19 februarie – 20 martie
Peștii își vor pune în lumină talentul la a evita conflictele, deși sunteți ușor de iritat în 

această zi, reușiți într-un mod exemplar să evitați să escalați unei situații neplăcute. Aceste 
eforturi vor fi apreciate de cei din jurul tău, în special de familie. Aceștia nu au mai petrecut atât 
de mult timp cu tine în ultima perioadă și regretul le este ușor de citit în modul 

în care acționează. Fă tu primul pas și invită-i la o cafea.   

HOROSCOP
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Cinul
La mine-n poartă poposi un ins, 
cu părul alb pe umeri și prelins.
O arătare stranie, în haine
de cerșetor și păstrător de taine

graalice. Cum poarta mi-e des-
chisă

(croită dintr-un arbore de tisă),
intră-n pridvorul cu ferestre-n 

cer
și prinse grai: „Eu mi-s prizonier

în lumea asta ticăloasă. Aș vrea
să tragi și tu-ntr-o parte de per-

dea
să-și țeasă-n dormitoru-ți luna 

cuib

de raze. De-mi pui masa, nu mă-
mbuib!

Adă-mi pâinea coaptă-n țăst și 
vinul.

Doar știi: de rang suprem îmi este 
cinul. 

Eustilul regăsit
Motto: „Ce întâlnire limpezită,
Un dor ce singur se-

oglindește!”

Baudelaire Iremediabilul
Un nou sonet: peripatetic?
Ori un proces eticestetic 
ce-ar trebui de-acum să-nceapă
în aer, pe pământ, sub apă.

Un nou sonet: să aibă-n grai
limbajul inventat în rai
de-acei-poeți-nemuritori
tot colindându-l, după flori,

după miresme și prigorii.
Sonetul își așterne stilul
ca să-l adopte toți cei vii.

Ah, vinul fierbe în podgorii
iar eu nu mă mai simt umilul
scrib conservând la mărturii

ci cel-ce-mi-caut eustilul.

Graalul (I)
În viziunea cea dintâi,
sublim-ridicol cerșetorul
ia de din pom doar trei lămâi.

În viziunea cea de-a doua,
având cu sine, călătorul,
doar trei tratate, soarbe roua

cu-o linguriță de-aur toată.
În cea de-a treia-i tras pe roată
chiar sacerdotul pentru vina
de-a fi reverberat lumina

REPUBLICA LITERELOR

Graalicele recuperate - Opt sonete de Ion Popescu-Brădiceni
în unda râului din vale:
În cea de-a patra trei pocale
în levitație vor fi
Graalul însuși într-o zi.

Graalul (II)
Cine-mi livrează azi sonetul?
Poate el însuși, Alfabetul.
Cine-mi probează azi talentul
priceperea, angajamentul?

Limbajul însuși încurcat
de muza ce-l va fi curtat
în Sala-cu-ferestre-sparte
unde tăcerea se împarte

în porți mici, precum dulceața
de trandafiri, doar dimineața.
Căci la Amiază vine Domnul
să-mpartă pentru noapte Som-

nul.

La braț cu prea frumoasa Clio
îmi iau acum, sfios, adio.
Voi să-nțelegeți c-am admis 
să mi se construiască-n vis
palat cu temple de cristal.
Eu să-mi încalec calul mândru:
ca să-nconjor în zbor pământul?
și-al lui Miraculos Graal.

Lacul sacrosanct
Prințul stătu la mănăstire
vreo șapte zile. Un popas
al spiritului și-o agapă.
Ca oază mai presus de fire
într-o gheboasă lume-n ceas
de contemplație. Și-o apă
în vale curge înspre mare.
Prințu-i sedus de luciul ei
în care-și au străvechi arhei
renașterea prin celebrare.

Eu, menestrelul cel sosit
de printre daci, de printre geți,
împart simboluri și peceți
într-acest loc de rit și mit.

Mila
Omul trecea pe punte.
Avea un semn pe frunte.
Ce fel de semn? Nu știu.
Era și mort și viu.

Sub punte, râul lin
de stele era plin:
În fiecare: oglinzi.
Omul venea din inzi.

Într-un regim de mit
e-un zeu oricând smintit.
Ei, și? Io mi-s etern.

Puntea era fragilă.
Dar n-am de-Apolo milă!

Curcubeul
Dau să scriu.
Pixul nu vrea.
Ici, colea,
e prea târziu.

Dau să scriu,
pixul ezită.
Căci sub plită
Focu-i viu.

Dau să scriu
dar nu-s în stare
căci căzut

în contemplare,
zău, nu știu
în ce ținut…

bietu-mi Eu
e curcubeu
în Graalul cel pierdut.

Arta pură
Sonetu-i arta pură.
Sonetu-i lux și risc.
De din cenușa-i isc
și-această scriitură.

Sonetu-i un condens
de chintesențe, Sens
istoriei pendinte 
de sacre oseminte.

Sonetul are-n stil,
secretă alchimie
de-a fi din nou subtil:

e-o grea „inginerie”.
Sonetu-i apa vie
ce-o beam fiind copil
pe un tărâm ostil.
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Nu cădeți în ghearele muntelui
Cei ce doresc să practice unul din nume-
roasele sporturi montane ori să facă simple 
drumeţii în perimetrul turistic gorjean au la 
dispoziţie o multitudine de oportunităţi de 
petrecere chiar a câtorva ore ori a unui sejur 
în peisajul montan de excepție al Gorjului.

Astfel, iubitorii turismului şi nu numai, pot 
alege dintre cele peste 35 trasee montane 
principale ori secundare, 4 zone speologi-

ce unde pot vizita şi de ce nu explora peşteri şi 
avene ori parcurge canioane, 3 perimetre de alpi-
nism şi escaladă cu trasee omologate, zone ame-
najate pentru activităţi de zbor cu parapanta ori 
deltaplanul, trasee de mountain bike sau 4x4 şi, 
nu în ultimul rând, două trasee de coborâre pe ape 
repezi (rafting), din care unul cotat printre cele 
mai dificile la nivel naţional. De asemenea, la nivel 
județean este rulat cu succes   programul România 
Gorj Aventura ce are menirea de a prezenta ofer-

ta turistică gorjană, precum și practicarea unor 
activități tip aventură sub supravegherea unor ca-
dre atestate pentru acest gen de activităţi.  

 Zona munţilor Vâlcan cuprinde 10 trasee tu-
ristice montane şi unul de creastă, două zone de 
interes agroturistice, precum și o zonă de alpinism 
și escaladă omologată (Cheile Sohodolului) unde, 
cu câţiva ani în urmă, s-a disputat chiar o etapă din 
Campionatul Naţional de Escaladă și Alpinism. 

Perimetrul Cerna- Mehedinţi – Godeanu este 
compus din 8 trasee montane pedestre, 3 trasee de 
creastă și două zone de interes ecoturistic (Padeș-
Valea Mare şi Cerna Sat- Izvoarele Cernei). 

Masivul Parâng are în compunere 10 trasee 
montane pedestre şi 1 de creastă, 4 zone de inte-
res ecoturistic (Lainici, Rânca, Baia de Fier şi Po-
lovragi), 2 zone de alpinism cu trasee omologate şi 
una de schi (Rânca).  

Pentru cei interesați, Gorjul dispune de un nu-
măr impresionant de peşteri şi avene ce sunt gru-
pate în mai multe perimetre speologice (Polovragi, 
Baia de Fier, Lainici, Sohodol, Suşita Verde şi Suşita 
Seacă, Pocruia, Cloşani şi Motru Sec). O parte din 
cele peste 2.000 cavităţi conţin forme şi fenomene 
carstice deosebite ce impresionează ochiul, Gor-
jul deţinând la acest capitol chiar două superlative 
naţionale (cel mai adânc puţ subteran şi cea mai 
mare stalagmită la două cavităţi localizate în ma-
sivul Pleşa Sohodolului), precum şi fenomene  rare 
chiar la nivel european (câmpurile de lapiezuri 

dintre Suşita Seacă şi Sohodol, depozitele de ter-
ra-rossa şi, de ce nu, Inelul de Piatră de pe Cheile 
Sohodolului pe unde se presupune că a fost vechiul 
curs al râului Sohodol de acum câteva milioane de 
ani când apa nu începuse eroziunea calcarelor a 
ceea ce astăzi numim Cheile Sohodolului).  

Iată, aşadar o bogată ofertă pentru cei îndră-
gostiţi de munte, alpinism, escaladă, speologie şi, 
de ce nu, canyoning, rafting, fotografie montană 
ori speologică. Totuşi, înainte de a se avânta în 
practicarea sporturilor montane ca montaniard sau 
speolog cu experiență, fie ca învăţăcel, trebuie să 
cunoaștem câteva lucruri despre riscurile ce pot 
apărea la tot pasul, ignorarea acestora nefiind ni-
cidecum o soluţie de luat în seamă. 

Câteva păreri sau haideţi sa le zicem învăţă-
minte decantate din experienţa ghizilor montani 
ori de speologie profesioniști, montaniarzi cu mare 
experienţă în sporturile montane de vară şi iarnă, 
schiori experimentați, ar putea fi luate in seamă cu 
precizarea că aplicarea corectă a acestora în teren 
ar putea  salva o viaţă sau mai multe. 

Iată deci o prezentare succintă a acestora şi 
a modalităţilor de prevenire sau contracarare a 
efectelor nedorite.   

Majoritatea sporturilor montane sunt consi-
derate  activităţi extreme. În cursul practicării 
acestora, doza de pericol poate fi mai mare sau 
mai mică, în funcţie de activitatea desfăşurată. 
Prin cunoştinţe și pregătire, participanţii caută 
să reducă această doză la un nivel cât mai mic. 
Limita personală a responsabilităţii nu o cunoaște 
cu exactitate decât cel în cauză. Această limită, 
scria un cunoscut alpinist, exclude acel domeniu al 
sporturilor montane ce se identifică cu un joc de 
noroc. Aici se situează activităţile umane caracte-
rizate prin pericole obiective: escaladele la care 
predomină de la început condiţiile meteo proas-
te, escaladele la care echipamentul nu corespunde 
scopului propus, acolo unde ambiția și teribilismul 
fac ca limita posibilităților proprii să fie uitate și în 
fine mersul solidar pe munte.        

După provenienţa lor, se pot defini două cate-
gorii de pericole: subiective și obiective, amândo-
uă  aproape la fel de importante.

Totuşi, la ora actuală se consideră că pericole-
le subiective fac cele mai multe victime în munţi. 
Acest fel de pericole au geneza însuşi în subiect 
(în cazul nostru, practicantul unui sport montan) şi 
depind în cea mai mare măsură de intelectul său. 
Un loc important îl ocupă ignoranța însoţită de ne-
glijenţă și delăsare. 

 Înainte de a face primul pas în practicarea spor-
turilor montane este neapărat nevoie să cunoaş-
tem bine terenul de joc, muntele în cazul nostru 
sub toate aspectele sale, să ţinem cont de regulile 
“jocului” şi să învăţăm din experienţa altora. Dacă 
este posibil, trebuie urmate cursuri de specialitate 
sub supravegherea unor instructori calificați. 

Experienţa se câştigă parcurgând la început 
trasee uşoare necesare formării deprinderilor de a 
învinge greutăţile, la început mai mici, iar cu tim-
pul mai mari şi mai complexe. Nu trebuie să ne 
hazardăm de la început  pe trasee lungi, dificile, şi 
pe vreme nefavorabilă. Toate sporturile legate de 
munte necesită o bună condiţie fizică iar aceasta 

se obţine prin antrenament pe “terenul de joc”, 
adică muntele în cazul nostru. 

O sursă importantă de pericole o constituie 
oboseala ce conduce  la slăbirea rezistenţei fizice 
şi atenţiei cu neglijarea regulilor muntelui. În acest 
sens se poate aminti alimentaţia corespunzătoare 
pe munte şi trebuie acceptată ideea că nu trebuie 
să se ajungă până la epuizarea totală a resurselor 
fizice, ci alimentaţia să se facă raţional pentru a se 
completa caloriile consumate prin efort.

Principalele aptitudini şi calităţi pentru prac-
ticanţii de sporturi montane sunt fie înăscute, fie 
dobândite prin şcoală şi educaţie.   

Pericolele obiective îşi au natura în ”obiect”, 
deci în natura înconjurătoare. O mare atenţie tre-
buie acordată banalului mers, mai ales pe porţiuni 
de iarbă ce alternează cu trepte stâncoase vertica-
le. Adesea, un traseu montan pare la prima vedere 
foarte simplu, dar în realitate el este extrem de 
periculos prin iarbă udă,, porţiuni de muşchi umed 
şi chiar pasaje de stâncă înierbată.

Nu mai putin periculoasă este stânca friabilă, 
degradată de acţiunea agenţilor externi. Vizibil sau 
mai puțin, orice stâncă suferă de pe urma factori-
lor externi şi acest lucru trebuie verificat de fieca-
re dată când avem de-a face cu porţiuni de stâncă 
friabilă. De asemenea, trebuie evitată dislocarea 
de pietre care pot constitui adevărate proiecti-
le pentru cei aflaţi mai jos. Porţiunile de stâncă 
friabilă se pot recunoaște ușor după conurile de 
grohotiş aflate la baza lor. Alt pericol îl reprezintă 
îngheţul si dezgheţul succesiv care în munţii noştri 
se produce de regulă  la sfârşitul iernii. Aceste fe-
nomene, ca şi ploile torențiale, pot provoca căderi 
de pietre izolate sau  avalanşe până la dislocarea 
de lespezi intregi  

MUGUREL PETRESCU
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Activitatea face parte 
din cadrul proiectului deru-
lat de UAT Drăgotești, ,,Ziua 
Națională a României”, 
ediția I, finanțat de Depar-
tamentul pentru Românii de 
Pretutindeni. 

Valoarea finanțării este 
de 102.396 lei, fondurile 
fiind destinate promovării 
imaginii României la nivel 
european și educația tine-
rei generații în spiritul res-
pectului față de valorile 
românești.

Proiectul ,,Ziua Națională 
a României” contribuie la 
dobândirea de cunoștințe 
despre meșteșugurile 
tradiționale românești, de 
către un număr de 60 de co-
pii și adulți,  și la coagularea 
sentimentului de identitatea 
natională, pentru un număr 
de 150 de români stabiliți 
în Heidelberg, Germania, 
prin participarea la ateliere 
meșteșugărești, precum și la 
spectacolul muzical-coregra-
fic susținut de ansamblurile 
folclorice ,,Maria Lătărețu” 
al Școlii Populare de Arte 
,,Constantin Brâncuși” Târgu 

Artiști din Gorj, spectacol în Germania în avans de Ziua Națională a României
Un spectacol muzical-coregrafic, precum și un atelier 
de meșteșuguri, va fi susținut de membrii Școlii Popu-
lare de Arte Târgu Jiu, sâmbătă 25 noiembrie, la Hei-
delberg, în Germania.

Jiu și ”Doina Jilțului” al UAT 
Drăgotești.

Maria Loga, Carmen Fe-
licia Sarcină, Maria Violeta 
Cojocaru, Yasmine Polacek, 
Lorena Tudorescu și Andrei 
Ciotor, acompaniați de or-
chestra Ansamblului Folclo-
ric ,,Maria Lătărețu” a Școlii 
Populare de Arte  ”Constan-
tin Brâncuși” Târgu Jiu, vor 
susține un spectacol memo-
rabil în cadrul celui mai im-
portant moment din istoria 
românilor. 

Repertoriul spectacolului 
va cuprinde piese tradiționale 
din toate regiunile etno-
folclorice românești, astfel 
ca toți participanții să se 
simtă parte din spectacol. 
Totodată, Ansamblul ”Doina 
Jilțului” al UAT Drăgotești va 
pregăti suite de dansuri din 
diverse regiuni ale țării. 

Spectacolul muzical-
coregrafic și atelierele 
meștesugărești, pregătite cu 
toată priceperea de meșterii 
populari: Claudia Drăghescu 
– țesut/cusut, Daniel Preduț 
– arta lemnului și Tiberiu 
Ecovescu – iconărit, se vor 

desfășura la Heidelberg, în data 
de 25 noiembrie 2023. 

,,Contactul direct cu aces-
te elemente de cultură româ-
nească va contribui la definirea 
propriei identități naționale a 
participanților și îi va pregă-
ti inclusiv pentru posibilitatea 
întoarcerii în România, atfel 
încât să nu se simtă străini și 
dezrădăcinați. 

Proiectul creează opor-
tunitatea ca participanții să 
poată urma cursurile de arte 
tradiționale pe care  Școala Po-
pulară de Arte Târgu Jiu le poa-
te oferi inclusiv de la distanță, 
în regim online. 

Totodată, va fi consolidat 
parteneriatul cu Asociația Cul-
turală A.I.Cuza – Gesellschaft 
fur Literatur, Musik und Kunst 
e. V. Heidelberg, prin organiza-
rea și desfășurarea de activități, 
fizice sau online, destinate 
conservării tradițiilor și obice-
iurilor autohtone și promovă-
rii imaginii României în afara 
granițelor țării”, a anunțat con-
ducerea Școlii Populare de Arte 
Târgu Jiu.
IZABELLA MOLNAR

Autoritățile locale din Mușetești nu 
reușesc să găsească un constructor 
pentru renovarea energetică a sediului 
primăriei. Lucrările au fost scoase la 
licitație pentru a treia oară. 

Este vorba de proiectarea și execuția lu-
crărilor de reabilitare moderată a clădirii, 
investiție realizată cu bani din PNRR – Planul 
Național de Redresare și Reziliență. Valoarea 
estimată a lucrărilor este de 1,19 milioane 
lei fără TVA. Firmele interesate au termen 
până de Crăciun să depună ofertele sau ce-
rerile de participare. 

Principalele lucrări care se vor efectua se 
referă la izolarea termică a pereților exteri-
ori, reparația acoperișului, înlocuirea tâm-

A treia licitație pentru reabilitarea A treia licitație pentru reabilitarea 
unei primării din Gorjunei primării din Gorj

plăriei cu rame din PVC, reabilitarea și moder-
nizarea sistemelor de încălzire, de iluminat și 
climatizare. În plus, vechile corpuri de iluminat 
vor fi înlocuite cu unele de tip LED, iar pentru 
acoperirea consumului de energie electrică, se 
va monta un sistem de panouri fotovoltaice cu 
puterea de 25 KW. Sediul primăriei a fost con-
struit în urmă cu mai bine de 40 de ani.

I.I. 

Doliu la Spitalul 
Județean

Un fost șef al Secției Ginecologie de la Spitalul Județean 
de Urgență din Târgu Jiu s-a stins din viață la vârsta de 78 
de ani.

Conducerea spitalului a anunțat trecerea în neființă a 
doctorului Peter Lukacs, un profesionist apreciat atât de 
pacienți, cât și de colegi.

„Conducerea Spitalului Județean de Urgență Târgu-Jiu, 
colectivul Secției Obstetrică-Ginecologie, dar și ceilalți 
angajați ai unității medicale deplâng stingerea din viață a 
medicului Peter Lukacs, fost șef al Secție Ginecologie. 

A fost un profesionist apreciat atât de pacienți, cât și de 
colegi, un medic plin de empatie, dedicat meseriei pe care 
și-a ales-o și pacienților!

Sincere condoleanțe familiei îndoliate!
Dumnezeu să îl odihnească în pace și lumină!”, este me-

sajul transmis de reprezentanții unității medicale.
I.I.
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Te Te ABONEZIABONEZI la ,,Gorjeanul” şi  la ,,Gorjeanul” şi CÂŞTIGI!CÂŞTIGI!
Abonându-te la ,,Gorjeanul” economisești bani și, în plus,                                              poţi câștiga și un PREMIU ! Abonându-te la ,,Gorjeanul” economisești bani și, în plus,                                              poţi câștiga și un PREMIU ! 

CâştigăCâştigă
Cu Chitanţa de abonatCu Chitanţa de abonat
Cadoul de Crăciun                                                                     din 14.12.2023

LA TOMBOLA LA TOMBOLA 
DE CRĂCIUN

Premii
Marele Premiu: 1 x Televizor LED, 80 cm, HD

Premiul I: 1 x Telefon mobil Samsung  

Premiul II: 2 x Aspirator praf

Premiul III: 10 x Tigaie ceramică
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DurataDurata Campania se desfăşoară în perioada  Campania se desfăşoară în perioada 16.11.2023-14.12.2023, ora 12.0016.11.2023-14.12.2023, ora 12.00

CondiţiiCondiţii  La Tombola cu premii pot participa toţi abonaţii ziarului ,,Gorjeanul" care depun în cutia poştală sau la sediul ziarului La Tombola cu premii pot participa toţi abonaţii ziarului ,,Gorjeanul" care depun în cutia poştală sau la sediul ziarului 
 (Târgu-Jiu -  Str. Tudor Vladimirescu 17) ori trimit prin poştă plicul ce conţine chitanţa de abonat la ,,Gorjeanul” emisă după  (Târgu-Jiu -  Str. Tudor Vladimirescu 17) ori trimit prin poştă plicul ce conţine chitanţa de abonat la ,,Gorjeanul” emisă după 01.11.202301.11.2023..
DataData Tragerea la sorţi va avea loc în data de  Tragerea la sorţi va avea loc în data de 14.12.202314.12.2023, la sediul Redacţiei, iar câştigătorii vor fi  publicaţi în ediţia din , la sediul Redacţiei, iar câştigătorii vor fi  publicaţi în ediţia din 15.12.2023 15.12.2023 a  a  
 ziarului ,,Gorjeanul". ziarului ,,Gorjeanul".
TermenTermen  Pentru a revendica premiul, câştigătorii sunt rugaţi să sune la Centrul de colectare anunțuri și abonamente/ Doamna Sorina-Dumitra Pentru a revendica premiul, câştigătorii sunt rugaţi să sune la Centrul de colectare anunțuri și abonamente/ Doamna Sorina-Dumitra 
TROI  - telefon: 0765-622.623, de Luni până Vineri, între 08.00-17.00, în termen de 30 de zile de la publicarea/afi şarea câştigătorilor.TROI  - telefon: 0765-622.623, de Luni până Vineri, între 08.00-17.00, în termen de 30 de zile de la publicarea/afi şarea câştigătorilor.
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IZABELLA MOLNAR              

Dacă vreme de câteva zile au 
organizat un protest spontan 
prin oprirea activității timp de 

o oră, de ieri manifestarea s-a transfor-

Continuă lupta pentru salarii măriteContinuă lupta pentru salarii mărite

Activitate paralizată timp de două ore de o grevă de Activitate paralizată timp de două ore de o grevă de 
avertisment, la mai multe instituții din Gorjavertisment, la mai multe instituții din Gorj
Funcționarii publici din cadrul mai multor instituții din Gorj au organizat 
ieri o grevă de avertisment. Mai precis, salariații de la Casa de Pensii, 
cei de la Agenția pentru Plăți și Inspecție Socială Gorj, dar și angajații 
Agenției Județene pentru Ocuparea Forței de Muncă, au continuat pro-
testul declanșat săptămâna trecută.

Post vacant, scos la concurs 
de Primăria Lelești

Primăria localității Lelești a demarat 
procedura de concurs pentru ocuparea 
postului vacant de consilier achiziții pu-
blice, grad asistent, la Compartimentul 
de Achiziții Publice. Dosarele de concurs 
se depun la sediul instituției administra-
tiv-teritoriale până la data de 27 noiem-
brie 2023. Examenul scris al concursului 
este programat a se desfășura în ziua de 
5 decembrie 2023, ora 10:00.  Cei care 
doresc să se înscrie, trebuie să îndepli-
nescă următoarele condiții specifice: să 
aibă studii universitare de licenţă absol-
vite cu diplomă de licenţă sau echiva-
lentă în domeniul științelor economice; 
să aibă o vechime de minim un an în 
specialitatea studiilor.

I.M.

mat în grevă de avertisment! Astfel, între 
orele 08:00 și 10:00, salariații instituțiilor 
de la Gorj aflate în subordinea Ministe-
rului Muncii au sistat activitatea și și-au 
strigat nemulțumirile în fața clădirilor în 

care lucrează. 
În informarea transmisă de 

Federația Sindicatelor din Minis-
terul Muncii, la care sunt afiliați 
funcționarii publici din cadrul AJPIS, 
AJOFM și Casei de Pensii de Gorj, me-
sajul salariaților și revendicările sunt 

următoarele: ,,Priviți în jurul vostru 
și veți vedea oameni epuizați, care 
lucrează multe ore suplimentare 
pentru un salariu care se dorește a 
fi unul corect. Suntem profesioniști, 
suntem dedicați și suntem demni de 
respect și recunoaștere. Avem drep-
tul la un trai decent și la o muncă 
respectată, iar noi cerem exact 
asta! Este revoltător să vedem cum 

alți colegi din alte ministere se bu-
cură de beneficii și salarii consisten-
te, în timp ce noi suntem nevoiți să 
acceptăm de ani buni batjocură și 
dispreț din partea guvernanților, a 
celor care ar trebui să ne reprezin-
te interesele. (...) Cerem următoa-
rele: - Tratament echitabil: Cerem 
respect și tratament echitabil din 
partea guvernanților și a factorilor 
decizionali. Nu mai suntem dispuși 
să acceptăm discriminare sau bat-
jocură; - Remunerare corectă: So-
licităm o evaluare justă a salariilor 

noastre în conformitate cu efortul 
depus și responsabilitățile asumate. 
Suntem demni de o remunerare pe 
măsura contribuției noastre la soci-
etate; - Condiții de muncă adecvate: 
Cerem asigurarea unui mediu de lu-
cru sănătos și sigur, precum și resur-
se suficiente pentru a ne desfășura 
activitatea în mod eficient; - Per-
sonal adecvat: Suntem conștienți 
de cerințele activităților noastre și 
solicităm alocarea unui personal su-
ficient pentru a face față volumului 
de muncă și pentru a asigura servi-
cii de calitate. Este timpul pentru 
schimbare! Nu putem continua să 
acceptăm tratamentul nedrept și 
ignorarea nevoilor noastre legitime. 
Cerem guvernanților să acționeze 
în interesul nostru și să recunoas-
că contribuția noastră la societate. 
(...) Suntem profesioniști, suntem 
dedicați, suntem oameni. Este tim-
pul să fim tratați cu respect și să fim 
recunoscuți pentru munca noastră. 
Ajunge!”.
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Joi, 23 noiembrie 2023, credincioşii prăznuiesc Sărbătoarea Joi, 23 noiembrie 2023, credincioşii prăznuiesc Sărbătoarea 
Sfântului Antonie de la Iezeru-Vâlcea, ocrotitorul OltenieiSfântului Antonie de la Iezeru-Vâlcea, ocrotitorul Olteniei

Tropar:
,,Soare luminos Biserica te cu-

noaşte 
Carele cu podoaba săvârşirilor ce-

lor bune
Şi cu razele tămăduirilor pre toţi 

luminezi, robule al lui Hristos
Pentru aceasta prăznuim prealău-

dată pomenirea ta 
Şi cinstim nevoinţele tale, cuvioa-

se părinte Antonie!“

Creştinii ortodocşi din eparhia 
Olteniei îl cinstesc astăzi, 23 
noiembrie 2023, pe Sfântul 

cuvios Antonie de la Iezeru-Vâlcea, 
ocrotitorul Olteniei, ziua fiind o săr-
bătoare deosebită îndeosebi pentru 
credincioşii din Arhiepiscopia Râmni-
cului, iar în Bucureşti există o biseri-
că cu hramul Sfântului Antonie de la 
Iezerul, în cartierul Titan al oraşului.

Mult ajutor şi tămăduire de bo-
lile sufleteşti şi trupeşti primesc cei 
ce păşesc în biserica schitului Iezeru 
din judeţul Vâlcea, în apropiere de 
localitatea Olăneşti, şi se roagă la 
cinstitele şi sfintele moaşte ale Sfân-

tului ocrotitor al Olteniei, Cuviosul 
Antonie.

Viața Sfântului Cuvios Antonie

Sfântul cuvios Antonie de la Ie-
zeru a trăit la graniţa dintre secolul 
XVII şi secolul XVIII, şi a fost monah 
la un schit din judeţul Vâlcea, nevo-
indu-se multă vreme într-o peşteră 
din aprorierea acestuia, în muntele 
Iezeru. Acest fericit părinte Antonie 
era de neam român și a trăit pe vre-
mea binecredinciosului voievod Matei 
Basarab și a voievodului martir Sfân-
tul Constantin Brâncoveanu. A cres-

cut în dreaptă credință, mergând de 
mic la Sfânta Biserică, unde își găsea 
desfătarea sufletească. Înaintând cu 
vârsta, a ajuns preot, spre slava lui 
Dumnezeu și bucuria duhovnicească a 
părinților săi.

Lăsând desfătarea lumii aceste-
ia, a îmbrățișat viața monahicească 
în prea frumoasa pustie de la Schitul 
Iezeru, în ținutul Vâlcii. Aici, Cuviosul 
Antonie s-a arătat dintru început foar-
te sârguincios la toată osteneala și 
asprimea vieții mănăstirești. Atât de 
mare era nevoința sa, încât celorlalți 
viețuitori din chinovie li se părea că 
fericitul Antonie ar fi în trup duhovni-
cesc. Dorind să sporească nevoințele 
sale, cu blagoslovenia egumenului 
mănăstirii, a mers la episcopul locu-
lui, Ilarion, să-i ceară binecuvântarea 
să plece în sfântul munte Athos. Epi-
scopul, cunoscându-l că este monah 
îmbunătățit și poate fi de folos mul-
tora, aici, a stăruit ca el să rămână în 
țară. Deci, întorcându-se Cuviosul la 
Schitul Iezeru și văzând că Biserica se 
ruinează, s-a umplut de râvnă și, cu 
ajutorul lui Dumnezeu, al episcopului 

Ilarion și cu agoniseala lui, a reînnoit 
sfântul locaș.

După multe nevoințe, Cuviosul 
Antonie s-a aprins de dorul pustnici-
ei, pentru care fapt, cu binecuvânta-
rea egumenului său a ieșit din schit 
și cercetând mai îndeaproape pustia, 
a găsit o peșteră mică într-o stâncă. 
Acolo, singur a săpat o bisericuță în 
care s-a rugat neîncetat ziua și noap-
tea. Urâtorul de oameni, diavolul 
însă, i-a adus multe ispite și supărări, 
dar pe toate le-a biruit cu darul lui 
Dumnezeu, cu rugăciunea și neîn-
cetata lucrare. Cine poate să spu-
nă privegherile Cuviosului de toată 

noaptea, privegherile și plecăciunile 
genunchilor săi? Cuviosul Antonie era 
mic de stat și gârbov de bătrânețe, 
părul capului era scurt, barba dea-
să, scurtă și destul de albă, vesel 
la căutătură, obrazul frumos, puțin 
iute din fire și lesne iertător. Îmbră-
cămintea să era simplă și numai cele 
de trebuință purta. Pentru înfrânarea 
trupului purta un brâu din lanțuri de 
fier împrejurul său, iar hrana sa o lua 
abia la al nouălea ceas și atunci nu-
mai pâine uscată și apă, dar și acelea 
cu măsură. Vin și băutură amețitoare 
nu a gustat niciodată. Pe pat nu dor-
mea, ci numai sta, pentru oste-
neală, rezemat de niște pietre. 
Lacrimile nu-i lipseau din ochi 
tot timpul la rugăciune.

Cu harul lui Dumnezeu, Cu-
viosul cunoscând că trecerea 
din lumea aceasta îi este aproa-
pe, a chemat pe ucenicul său 
Nicolae, cu patruzeci de zile 
mai înainte și i-a spus în tai-
nă: „Sfârșitul mi s-a apropiat. 
După ieșirea sufletului, să te 
nevoiești să pui trupul meu în 
gropnița pe care eu am săpat-o 
aici în piatră”. După patruzeci 
de zile, îmbolnăvindu-se Cuvi-
osul, vorbind în pace cuvinte 
de învățătură pentru suflet, a 
adormit întru Domnul. 

 
Canonizarea sa și trece-
rea în calendar         

Sfântul cuvios Antonie de la 
Iezeru-Vâlcea a fost canonizat 
şi trecut în rândul sfinţilor prin 

actul sinodal de la 20 iunie 1992 al 
Sfântului Sinod al Bisericii Ortodoxe 
Române, proclamarea oficială a ca-
nonizării sale având loc în 21 iunie 
1992. El este considerat ocrotitorul 
eparhiei Olteniei, alături de Sfinţii 
mari mucenici Serghie şi Vah, Sfân-
tul ierarh Nifon al Contantinopolului, 
Sfânta muceniţă Tatiana diaconiţa, 
Sfântul cuvios Nicodim cel Sfinţit de 
la Tismana, Sfântul ierarh Calinic, 
Sfântul cuvios Irodion de la Lainici şi 
Sfântul preacuviosul părintele nostru 
Grigorie Decapolitul.

MARIUS STOCHIŢOIU
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Femeie acroșată de o mașină, la SamarineștiFemeie acroșată de o mașină, la Samarinești
O femeie în vârstă de 72 de ani 
în localitatea Samarinești a fost 
lovită de un autoturism condus 
tot de o septuagenară din Motru. 
Această din urmă s-a ales cu do-
sar penal, în urma accidentului 
produs marți.

„La data de 21 noiembrie a.c., 
polițiști din cadrul Poliţiei Munici-
piului Motru au fost sesizați sesizați 
cu privire la faptul că pe raza co-
munei Samarinești s-a produs un 
evenimet rutier, soldat cu victime. 
Din cerecetările efectuate, s-a sta-
bilit faptul că o femeie, de 70 de 

ani, din municipiul Motru, în timp 
ce se deplasa cu autoturismul pe 
D.C. Samarinești a acroșat o feme-
ie, de 72 ani, din Samarinești. Atât 
conducătoarea auto, cât și pietonul 
au fost testate cu aparatul etilo-
test, în cazul primeia dintre acestea 
rezultatul fiind negativ, în cazul fe-
meii de 72 de ani, a rezultat o al-
coolemie de 0,26mg/ alcool pur în 
aerul expirat. În cauză s-a întocmit 
dosar penal, sub aspectul săvârșirii 
infracţiunii de vătămare corporală 
din culpă”, a anunțat purtătorul de 
cuvânt al Inspectoratului de Poliție 
Județean Gorj.

I.M.

Limba noastră - Scrierea antroponimelor, patronimelor și a Limba noastră - Scrierea antroponimelor, patronimelor și a 
toponimelor conform normelor prevăzute în ,,Dicţionarul toponimelor conform normelor prevăzute în ,,Dicţionarul 
ortografic, ortepic şi morfologic al limbii române” (DOOMortografic, ortepic şi morfologic al limbii române” (DOOM33))

Motto: - “Între elementele care 
formează comoara sufletească a popo-
rului românesc, niciunul nu cuprinde 
mai mult și nu oglindește mai adevă-
rat decât însăși limba lui”.

Nicolae Iorga
 

Românii aveau un sistem tripar-
tit: “praenomen’’(prenume), 
primul termen al desemnării, 

similar cu numele ‘‘mic”‘‘, de botez, 
de azi (‘‘antroponim”-prenume); “no-
men” (“nomen gentilicum”- numele 
gintei), termenul din mijloc marca 
numele gintei din care făcea parte, 
comun tuturor descendenților din gin-
ta respectivă, corespunzând numelui 
de familie (patronime); „cognomen”, 
al treilea termen aparținând familiei, 
corespundea poreclelor noastre (Caius 
Iulius Caesar: Caius-“praenomen”, Iu-
lius–“nomen”, Caesar – “cognomen”).

Prin urmare, numele se clasifică 
în: ”antroponime‘‘, care desemnează 
persoana ca individ: Ion, Angela, Da-
niel-Cristian. Este numele de botez 
(numele‘‘mic‘‘), urmează “patroni-
me‘‘ sau numele de familie și transmi-
se de părinți urmașilor de sex bărbă-
tesc (numele “cel mare‘‘): Ungureanu, 
Țicleanu, Lumezeanu etc. Mai distin-
gem termenul “onomastic‘‘ (‘‘zi ono-
mastică” - zi în care cineva își serbea-
ză numele, ziua numelui) și termenul 
“hipocoristic”, care exprimă un senti-
ment de afecțiune, de mângâiere, de 
alintare, de dezmierdare: Nicușor, Lili, 
Costinel, Vetuța, Grig etc. 

Toponimia este o ramură a lingvis-
ticii care studiază numele de locuri 
(“toponimie” - nume de locuri). Ra-

muri ale toponimiei: oronimia, care 
se ocupă cu desemnarea formelor de 
relief și hidronimia care cuprinde to-
talitatea numelor de ape.

Numele proprii de persoane, com-
puse, prenume și nume de familie, 
neincluse în “Dicționarul ortografic, 
ortoepic și morfologic al limbii româ-
ne/DOOM3” se întâlnesc scrise fie cu 
cratimă, fie într-un cuvânt, fie în cu-
vinte separate: ”Ana-Maria”, “Anama-
ria”, “Ana Maria”, “Paul Niculescu-Mi-
zil”, “Barbu Ștefănescu-Delavrancea”, 
“Bogdan-Duică”, “Moșandrei”, 
“Șaptefrați”. Pentru a se asigura 
identitatea legală a persoanei, nu-
mele folosite oficial se scriu în forma 
din documentele acesteia. Legea nr. 
119/1996, cu privire la actele de stare 
civilă, stipulează că la întocmirea ac-
tului de naștere, precum și a celorlalte 
acte de stare civilă, numele de familie 
și prenumele titularului formate din 
două sau mai multe cuvinte se scriu 
cu cratimă. Este vorba de înscrierea 
în acte a prenumelor nou-născuților 
și a numelor de familie pentru care 
cetățenii optează la căsătorie/divorț 
sau la schimbarea numelui. La subsolul 
paginii din DOOM3 , autorii fac urmă-
toarea precizare:

“Pentru prenumele cu mai mult de 
două componente, scrierea lor în cu-
vinte separate, Călin Constantin Anton 
Popescu-Tăriceanu, apare totuși ca 
mai firească decât scrierea lor cu cra-
timă”. (Supra) numele personalităților 
istorice care datează din perioade mai 
vechi, când sistemul actual al numelor 
de familie nu era constituit, se scriu 
conform tradiției: Ștefan cel Mare, Ion 

Vodă cel Cumplit, Mihai 
Viteazul.

Cetățenii au drep-
tul de a păstra și în uzul 
oficial forma propriilor 
nume corespunzătoare 
voinței lor și tradiției fa-
miliei, în măsura în care 
ea este consemnată în 
actele lor de stare civilă 
emise anterior. Legea nu 
se aplică numelor neofici-
ale compuse de persoane: 
hipocoristice (Nicușor, Ca-
trinel, Lizi, Lili), nume de 

autor, porecle și pseudonime.
Numele compuse românești de per-

sonaje folclorice și literare sau din lite-
ratura universală se scriu în general cu 
cratimă sau în cuvinte separate: “Baba 
Cloanța-Cotoroanța”, „Făt-Frumos”, 
“Harap-Alb”, “Sfarâmă-Piatră”, “Moș 
Crăciun”, „Moș Ene”,  „Don Juan”,  
„Don Quijote’’.

Sunt interzise despărțirile în silabe 
a numelor de persoane. Se recomandă 
să nu se separe de la un rând la celă-
lalt, ci să se treacă împreună pe rândul 
următor: Ion Popescu, I. Popescu.

Unele substantive proprii femini-
ne flexibile, la genitiv-dativ pot avea 
două forme, corecte amândouă: ”Ilea-
nei”, “Ilenei”; accidental și unele sub-
stantive proprii masculine: “lui Toma”, 
dar “Duminica Tomei/Tomii”.

Numele românești de fami-
lie terminate grafic în –“iu” se ac-
centuează corect în mod diferit: 
“Dimitriu”/”Dumitriu”, “Gheorghiu”, 
“Grigoriu”, “Vasiliu”(cu accentul pe 
“i”), “Funeriu’’, “Morariu”, “Olariu”, 
“Prunariu”, “Trăistariu” (cu accentul 
pe “a” sau pe “e”).

Trecând la toponimie, pentru nu-
mele unităților administrativ-terito-
riale din România trebuie respectate 
formele oficializate prin anexele la 
Legea 290/2018 pentru modificarea și 
completarea Legii nr. 2/1968 privind 
organizarea administrativă a terito-
riului României. Aceste nume extrem 
de numeroase nu puteau fi incluse 
toate în DOOM3. Dintre numele com-
puse de județe se scriu: cu cratimă 
“Bistrița-Năsăud“ și “Caraș-Severin”, 
iar în cuvinte separate “Satu  Mare”. 
Numele compuse de orașe (munici-
pii) se scriu cu cratimă: “Boldești-
Scăeni”, “Bolintin-Vale”,    “Bumbești-
Jiu”, “Chișineu-Criș“, “Cluj-Napoca“, 
“Drăgănești-Olt”, “Drobeta-Turnu 
Severin”, “Fierbinți-Târg”, “Lehliu-
Gară”, “Miercurea-Ciuc”, “Negrești-
Oaș”, “Piatra-Neamț”, “Piatra-Olt”, 
“Popești-Leordeni”, “Sângeorz-Băi”, 
“Slănic-Moldova”, “Tăutu-Măgherauș”, 
“Târgu-Neamț”. Se scriu într-un cu-
vânt “Câmpulung“ (oraș) /-articu-
lat, genitiv-dativ “Câmpulungului”,       
“Câmpulung-Moldovenesc”, articulat 
genitiv-dativ ”Câmpulungului Moldo-

venesc”, „Sângeorgiu”, în „Sângeorgiu 
de Pădure”, „Sânicolau” în „Sânicolau 
Mare”, ”Sântana”. 

Privind scrierea unor toponime în 
cuvinte separate, descoperim în DO-
OM3 elemente nou-introduse sau mo-
dificări de normă marcate cu semnul 
plus sau cu semnul exclamării: “Baia 
Mare”, +Baia Sprie, +Copșa Mică,! Ne-
gru Vodă, +Ocna Mureș, +Râmnicu Să-
rat, „+Râmnicu Vâlcea”, +Satu Mare,” 
+Negrești-Oaș”, „+Satulung”, loca-
litate în județul Maramureș, “+Satu 
Lung”, localitate în județul Cluj.

O altă noutate: toate numele com-
puse cu primul element “Târgu”, în 
afară de              „Târgu-Neamț”, se 
scriu fără cratimă, în cuvinte separate: 
“Târgu Bujor”, “Târgu Cărbunești”, 
„Târgu Frumos”, „Târgu Jiu”, „Târ-
gu Lăpuș”, „Târgu Mureș”, „Târgu 
Ocna”, „Târgu Secuiesc”, „Turnu Mă-
gurele”. Referitor la numele compuse 
ale comunelor și satelor, observăm, de 
asemenea, anumite inconsecvențe, 
chiar dacă au aceeași structură, une-
ori aceeași componență, fiind scrise în 
lege diferit: cu cratimă, între compo-
nentele principale, într-un cuvânt sau 
în cuvinte separate: „Orașu Nou-Vii”; 
„După Piatră”, „Întrerâuri”, „Lun-
casprie”, „Satchinez”, „Satulung” 
(județul Maramureș), „Subcetate” 
(județul Harghita), „După Deal”, „La 
Curte”, „Satu Lung” (județul Cluj), 
„Sub Cetate” (județul Sălaj), „Sub 
Piatră” (județul Alba). Să observăm 
inconsecvențe adesea privind scrierea 
cu sau fără “-l”: “Izvoru Rece” (județul 
Vâlcea), “Izvorul Rece” (județul Dolj), 
“Pârâu Mare” (județul Mureș), „Pâ-
râul Mare” (județul Neamț). Numele 
proprii de localități având forma-tip 
de singular sau plural nearticulat 
(„București”, „Cluj”, ”Iași”) pot primi 
articolul de singular („Bucureștiul”, 
„Clujul”, „Iașiul”), unele și de plu-
ral („Bucureștii”, „Iașii”); ultimele 
sunt simțite ca forme învechite, păs-
trate în special în anumite sintag-
me: ”Bucureștii-Noi” (cartier), ”Luna 
Bucureștilor” (DOOM3 p. 169). 

Nume de entități geografice sunt 
scrise în general fără ”-l”: “Moldovea-
nu”, „Parângu”, (vârfuri muntoase), 
forme susținute și de unii lingviști. 
CONSTANTIN E. UNGUREANU 
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  Subsemnatul                                                    ___________________
domiciliat în localitatea  _______________strada  bloc      ap.____                    

posesor al C.I.(B.I) seria         nr.                 eliberat de Poliția_____________
la data de                   telefon   s o l i c i t  p e  p r o p r i a 

rãspundere, publicarea urmãtorului anunþ:                                                                                                                                                                                                     

                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

                                                                       _________________________________

_________________________________________________________________

________________                                                                       

                                                                             

  Subsemnat

TALON DE MICÃ PUBLICITATE GRATUITÃ PENTRU ABONAŢI

Notã: Gratuitatea se acordã numai persoanelor fizice pentru anunþuri cu pânã la 20 de 
cuvinte ºi numai pentru VÂNZÃRI, SCHIMBURI, ÎNCHIRIERI, CUMPÃRÃRI. Taloanele 
se depun la sediul redacþiei GORJEANUL din Tg-Jiu, Str. Tudor Vladimirescu nr. 17, în 
zilele de luni – vineri orele 8 – 18. Talonul este valabil doar o singură zi.

 Data publicãrii    Semnãtura   

88258825

MMICA  ICA  PUBLICITATEPUBLICITATE

 Vând Fabrică de 
Pâine în perfectă stare de 
funcționare în municipiul 
Motru. 

Telefon: 0722517000
 Vând teren intravilan 

la ieșirea din municipiul Mo-
tru, pe partea dreaptă, în 
suprafață de 22.000 mp cu 
deschidere la stradă de 155 
m. Preț 35E/m2 negociabil. 
Pe teren sunt amplasate și 
3 clădiri în suprafață totală 
de 1.200 mp, POST TRAFO, 2 
transformatoare, alimenta-
rea cu  apă, gaze, canaliza-
re, energie electrică. 

Telefon: 0722517000.

  Vând vin și țuică de 
calitate - negociabil carti-
er Polata nr. 53.  Telefon: 
0353/417760.

Vând vin roze, preț 8 
lei/litru și țuică, preț 12 lei/
litru. Telefon: 0768540951. 

VânzăriVânzări

Vând VW Tiguan 2000, 
toate dotările, 2010, preț 
9200 euro. 0752134967.

AngajăriAngajări

 Caut  femeie pentru 
îngrijire persoană bolnavă 
(femeie), în Bârsești. 

Telefon: 0769213005

 Ofer  servicii  de 
curățenie, menaj casă, biro-
uri, apartament. 

Telefon: 0772902003.
 Execut și repar ur-

mătoarele articole: sape, 
cazmale (hîrleț), securi, to-
poare, bărzi, maiuri pentru 
spart lemne, scoabe și pri-
poane pentru cai. 

Telefon: 0761890450.

DiverseDiverse

Caut colaborator cu-
noscător al cultivării florilor 
la ghiveci. 0762.240.225.

 Vând  vacă metis cu 
vițel bălțată românească, 
vacă Angus cu vițel bălțată 
româneasca și vacă belgi-
ană în vârstă de 3 ani. Tel: 
0722814556.
Vând 1500 de mp te-

ren situat în str. Meteor îm-
preună cu 2 case, una locui-
bilă și una pe roșu. Cadastru 
efectuat, utilități existente 
(gaze, curent, apă, canali-
zare), fosă septică. 

Preț 148.000 euro.  
0722.847.010.

 Repar și/sau schimb 
componente la laptopuri și 
calculatoare. Înlocuiesc Dis-
play, tastatura, mousepad, 
baterie, ventilator / Cooler, 
pastă termoconductoare, 
placă de bază, procesor, me-
morii RAM, HDD / SSD, uni-
tate optică. Instalez Sisteme 
de operare Windows 7, 8, 10, 
programe, drivere, soluții 
Antivirus.Devirusez sistem 
de operare. Mă deplasez la 
domiciliul clientului. 

Telefon: 0731984506. Vând autoturism CI-
TROEN BERLINGO, unic pro-
prietar, cu toate taxele plă-
tite, 100500 km. Telefon: 
0741200146.
 Vând două terenuri, 

de câte 3300 mp, în com. 
Scoarța, sat Cerăt de Co-
păcioasa, carte funciară, 
posibilități apă, canaliza-
re, curent, cablu și 4,2 ha 
teren vegetație forestieră 
în aceeași localitate. Tel.: 
0761645595.

Vând negociabil, cea-
ră, propolis, centrifuga, lăzi 
stupi, motoretă, bicicletă, 
drujbă, plug, prăsitoare. Tel: 
0731458566.
 Vând casă locuibilă 

cu teren 600 mp și un po-
gon teren extravilan în co-
muna Căpreni, centru. Preț 
20.000 euro. Email gheor-
gheion1949@gmail.com. 

Tel. 0744.548594.

 Vând pe întreținere 
toată averea pe care o po-
sed. Sunt om bătrân, pensi-
onar, bolnav cu coloana ver-
tebrală și picioarele, merg în 
cârji. Nu am copii, nici frați, 
nici nepoți, fără familie. So-
licit o familie cu copii, vădu-
vă cu copii, pocăiți cu copii, 
toți români cu credință. Tel.: 
0766870282.

 Vând colțar piele, 
mașină vase Indesit, cea-
suri buzunar, trofeu cerb 
carpatin, bicicletă magne-
tică, suport CD, jocuri șah, 
CD-uri, bani vechi. Telefon: 
0773993410

 Caut BONĂ în Târgu 

Jiu. Telefon: 0757-823.586

Vând scândură plop și 
cireș (dulapi).

Tel 0752134967
 Vând casă mamă, 3 ca-

mere, baie, bucatărie, sat 
Treistioara - Dragotești

Tel:0752134967
 Vând remorcă auto, 

taxe la zi proprietar.
Tel: 0752134967

Vând centrală termi-
că - lemne Wiessmann. Preț 
negociabil. Tel: 0729614081

 Vând teren extravi-
lan 6.200 mp, categorie de 
folosință pășuni, situat în 
punctul Călăianu, sat Bârca, 
com. Scoarța, jud. Gorj. Te-
renul are o lungime de 310 m 
și o lățime de 20 m. Pentru 
acest teren este întocmit ca-
dastrul. Preț negociabil.

Telefon: 0787 598 630

 Vând moară electri-
că pentru furaje, tărâțe și 
făină. Se poate adapta și la 
tractor. 

Telefon: 0764680411 MatrimonialeMatrimoniale

 Domn, 64 de ani, în-
cadrat în câmpul muncii, sin-
gur, fără obligații, cu locuință 
proprietate personală, cu 
toate utilitățile, caut doam-
nă serioasă, de vârstă apro-
piată, fără obligații, pentru 
căsătorie, să avem un trai 
decent. Telefon: 0746680411

 Vând casă în Târgu 
Jiu, str. Făgăraș, nr. 2, te-
ren 16 m lungime și 10 m 
lățime. Telefon: 0767108982 
și 0786215802

PierderiPierderi

 Declar pierdut card 
voucher de vacanță emis de 
Sodexo, pe numele BICAN 
MARIA CRISTINA.

r Colectivul Secției 
Obstetrică-Ginecolo-
gie din cadrul Spitalului 
Județean de Urgență 
Târgu Jiu deplânge tre-
cerea în neființă a me-
dicului LUKACS PETER, 
fost șef Secție Ginecolo-
gie. Dumnezeu să-l odih-
nească în pace! 

Sincere condoleanțe 
familiei îndurerate!

DeceseDecese

ANUNȚ PUBLIC privind depunerea solicitării 
de emitere a acordului de mediu

Bălașa Ioana-Alexandra anunţă publicul interesat asu-
pra depunerii  solicitării  de  emitere  a  acordului  de  
mediu  pentru  proiectul „Construire casă de vacanță P 
+ M, și împrejmuire teren”, propus a fi amplasat în co-
muna Polovragi, satul Polovragi, punctul Luncile Oltețului, 
judeţul Gorj. 

Informaţiile privind proiectul propus pot fi consultate 
la sediul Agenţiei pentru Protecţia Mediului Gorj, strada 
Unirii, nr. 76, Târgu Jiu, judeţul Gorj și la sediul Primăriei  
Polovragi, în zilele de luni-vineri între orele 8.30 -14.00.  

Observaţiile publicului se primesc zilnic la sediul Agen-
ţiei pentru Protecţia Mediului Gorj, strada Unirii, nr. 76, 
municipiul Târgu Jiu.

În atenția tuturor abonaților!
Toți cei care întâmpină probleme în ceea ce 

privește  distribuirea cotidianului Gorjeanul sunt 
rugați să apeleze nr. de telefon: 0253-218 552  

 Oficiul Județean de Poștă Gorj 

Școală Meserii autorizate Gorj desfășoară 
cursuri orice meserie, minim 450 lei, rate, 
diplome recunoscute, sprijin angajare. Că-
utăm colaboratori, 2000 lei /clasa. Telefon:   
0751855929; secretariatsnm@yahoo.com
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Elevi de la mai multe școli, premiați la concursul de Elevi de la mai multe școli, premiați la concursul de 
eseuri, derulat de UCB Târgu Jiueseuri, derulat de UCB Târgu Jiu
Universitatea ”Constantin Brâncuși” Târgu Jiu, prin Facultatea de 
Științe Economice, a încheiat cu succes cea de-a șaptea ediție a con-
cursului național de eseuri ”Economia privită prin ochii mei”.

Și la această ediție, mai 
mulți elevi de la unitățile 
de învățământ din Târgu Jiu 

au fost premiați, fiindu-le astfel re-
cunoscută munca. ”Colectivul de 
organizare din cadrul universității 
noastre mulțumește tuturor elevi-
lor, cadrelor didactice care au coor-
donat lucrările elevilor, invitaților, 
cât și colegilor care au contribuit la 

buna organizare a acestui concurs. 
Suntem recunoscători pentru timpul 
și efortul pe care l-ați depus pentru 
a vă împărtăși ideile și experiențele 
cu echipa noastră. Vă mulțumim 
și vă așteptăm cu mare drag și la 
edițiile viitoare ale concursului nos-
tru!”, au transmis reprezentanții 
UCB Târgu Jiu.

Pe lista câștigătorilor se regă-

sesc și următorii elevi ai Colegiu-
lui Național ”Tudor Vladimirescu”: 
Teodora Cenușe, Adelin Diaconu și 
Ștefania Popescu, care au obținut 
mențiune, premiul II, respectiv pre-
miul I (prof. coord. Maria-Vasilica 
Udriștioiu).

De asemenea, printre cei premiați 
de echipa UCB Târgu Jiu, se află și 
elevi de la Colegiul ”Ecaterina Teodo-
roiu”. ”Prestaţie foarte bună a ele-
vilor noştri la a VII-a ediție a concur-
sului național de eseuri ”Economia 
privită prin ochii mei”, organizat 
de Facultatea de Științe Economice 
din cadrul Universității ”Constan-
tin Brâncuși” Târgu Jiu. Premiul I - 
Scurtu Mario, Cercel Rebeca și Tudo-
rescu  Flavio, clasa a X-a A, profesor 
îndrumător Cercel Otilia; Premiul III 
- Maria Andreea Maria Isabela, clasa 

a XI-a A, profesor îndrumător Cercel 
Otilia, Sîrbu Denisa, Boştină Cristia-
na, Țurcan Alexandra, clasa a XI-a F, 
profesor îndrumător Cantemir Lilia-
na; Mențiuni - Caşotă Ioana, Tănasie 
Bianca, Ungureanu Iasmina, clasa a 
XI-a F, profesor îndrumător Cante-
mir Liliana, Scorțaru Andrei, Nica 
Mihai, clasa a XI-a A, profesor îndru-
mător Cercel Otilia, Asandi Costina, 
Joița Alicia, Teiși Narcis, clasa a XI-a 
A, profesor îndrumător Cercel Oti-
lia, Gheorghe Mario, Cîrstoiu Dasia-
na și Apetroaei Mihai, clasa a XI-a C, 
profesor îndrumător Cercel Otilia. 
Felicitări tuturor elevilor iubitori 
de economie şi celor două doamne 
profesoare!”, a transmis conducerea 
CNET Târgu Jiu.

IZABELLA MOLNAR

APIA: Peste 274 milioane lei, autorizate la plată pentru APIA: Peste 274 milioane lei, autorizate la plată pentru 
sectorul cerealelor și cel al semințelor oleaginoasesectorul cerealelor și cel al semințelor oleaginoase

Agenția de Plăți și Intervenție 
pentru Agricultură (APIA) informea-
ză că a finalizat autorizarea la plată 
a sprijinului de urgență în sectorul 
cerealelor și al semințelor oleagi-
noase pentru un număr de 199.421 
beneficiari cu o valoarea a ajuto-
rului de 274.057.212 lei, echivalent 
a  55.381.013,95 euro, defalcat pe 
surse de finanțare după cum urmea-
ză: 147.115.286,60 lei, echivalent a 
29.728.669,05 euro, finanţare exter-
nă nerambursabilă pusă la dispoziţia 
statului român prin Fondul Euro-
pean de Garantare Agricolă (FEGA); 
126.941925,40 lei, echivalent a 
25.652.344,90 euro,  de la bugetul 
de stat prin bugetul Ministerului 
Agriculturii și Dezvoltării Rurale pe 
anul 2023 în cadrul capitolului 83.01 
„Agricultură, silvicultură, piscicultu-
ră și vânătoare“, titlul 40 Subvenții, 
articolul 40.15 „Sprijinirea producă-
torilor agricoli“. 

Schema reprezentând sprijinul 
excepţional sub formă de grant are 
în vedere compensarea producăto-
rilor agricoli din sectorul vegetal 
pentru pierderile economice cau-
zate de creşterea importurilor de 
cereale şi seminţe oleaginoase din 

Ucraina şi reprezintă suma care se 
acordă acestora, exprimată în lei, 
pentru suprafeţele determinate în 
urma controalelor administrative și 
la fața locului aferente culturilor cu 
porumb şi/sau orz şi/sau rapiţă şi/
sau floarea-soarelui din cererile uni-
ce de plată depuse în anul 2022.

”Reamintim că beneficiarii aces-
tei scheme sunt producătorii agri-
coli, indiferent de forma de organi-
zare, care au depus o cerere unică 
de plată în anul 2022, pentru o su-
prafaţă determinată de minimum 
1 ha în cadrul ajutorului naţional 
tranzitoriu 1, pentru una sau mai 
multe dintre culturile enumerate 
mai sus şi care au depus, până la ter-
menul limită de depunere, în anul 
2023 cerere de plată pentru inter-
venţiile din sectorul vegetal. Pentru 
schematizarea modului de calcul al 
sprijinului excepţional sub formă 
de grant, de 2 lei/l, se consideră că 
acesta reprezintă o valoare aferentă 
unei cantităţi unitare de 78 litri/ha 
de motorină şi că în stabilirea valo-
rii totale a sprijinului se utilizează 
50% din cantitatea rezultată din în-
mulţirea numărului de hectare eli-
gibile cu valoarea de 78 litri/ha de 

motorină. Sumele acordate cu titlu 
de sprijin de urgenţă nu sunt supuse 
executării silite prin poprire în ca-
zul în care împotriva beneficiarilor 
acestora a fost pornită procedura 
de executare silită”, au transmis 
reprezentanții APIA Gorj.

Conform legislației în vigoare, 
plata ajutorului de stat se efectu-
ează până la data de 31 decembrie 

2023, însă APIA depune toate efortu-
rile ca beneficiarii să primească ba-
nii în conturi în perioada imediat ur-
mătoare. În ceea ce privește județul 
nostru, Centrul Județean Gorj al 
APIA a autorizat la plată un număr 
de 2.634 de beneficiari cu o valoarea 
a ajutorului de 444.288 lei.

C.P.
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Protejarea culturilor la excesul de 
umiditate din toamnă
De regulă ploile, chiar și abundente, fac 

bine culturilor agricole, dar atunci când 
sunt în exces, mai ales în exces prelungit 

și stagnant, adesea pot provoca daune importante 
prin asfixierea plantelor, al cărei efect direct este 
reducerea densității plantelor valoroase și deci 
reducerea potențialului productiv al culturilor, 
precum și modificarea structurii floristice a tere-
nurilor în favoarea florei spontane, puțin sau de-
loc utilă fermierilor. Până acum nu sunt semne de 
alarmă în această privință dar, cum vremea este 
...schimbătoare ca vremea, consider că nu stri-
că nimănui să fie avertizat și pus în cunoștință de 
cauză despre aceasta. Culturile agricole suportă 
diferit stagnarea apei (băltirea) și deci măsurile 
pe care trebuie să le luăm sunt diferite de la o 
cultură la alta. 

Una dintre cele mai sensibile culturi la bălti-
re este lucerna care suportă excesul stagnant de 
apă doar 3–4 zile, deși aceasta este cea mai mare 
consumatoare de apă dintre plantele de cultură 
de la noi. Peste această limită de timp, mugurii 
de lucernă din colete se asfixiază și astfel plante-
le pier. Și mugurii de pe rădăcini au aceeași soar-
tă. În locul plantelor de lucernă pierite vor răsări 
în primăvară plante sălbatice care, nu numai că 
vor înrăutăți calitatea fânurilor, dar, fiind mai ro-
buste, vor domina plantele de cultură din imedia-
ta vecinătate, slăbite în urma excesului stagnant 
de apă, și în scurt timp vor pieri și acestea. Iată 
suficiente motive pentru a proceda de urgență la 
îndepărtarea apei stagnante în băltoacele din lan. 
Operațiunea nu este greoaie și constă în săparea 
unui șanț îngust și nu prea adânc prin care apa în 
exces să fie evacuată, condusă, până într-un emi-
sar (receptor) care să o evacueze mai departe. 
Mai multe asemenea șanțuri pot fi interconectate 
pe traseul cel mai scurt spre a reduce suprafața 
afectată de acestea. Lucrarea este imperativ a 
fi efectuată cât mai urgent, spre a reduce cât 
mai mult timpul de stagnare a apei în băltoace. 
După ce am stabilit traseele canalelor, începem 
construirea lor pornind de la capăt cu cel final, 
colector, către băltoaca cea mai joasă, în care 
pot fi afluite și alte băltoace aflate la cote din 
ce în ce mai ridicate, pentru a reduce la mini-
mum terenul săpat și a grăbi evacuarea apei din 
bălți. Peste câteva zile, pământul scos din cana-
le trebuie pus la loc în acestea și astfel refacem 
cultura. Trifoiul și gramineele perene - sunt mai 
rezistente cu 1–2 zile decât lucerna la acest fe-
nomen, dar și din aceste culturi este bine să fie 
eliminată cât mai urgent apa în exces stagnant. 
Nici cerealele păioase (grâu, orz, triticale) nu 
suportă timp prea îndelungat acest exces. Durata 
rezistenței lor la băltire depinde foarte mult de 
stadiul de creștere al plantelor. Astfel, plantele 
abia răsărite sau cele puternic crescute, cu rozeta 
frunzelor întinsă la sol, sunt mai puțin rezistente 
decât cele cu creștere medie. Aici își spune cu-
vântul calitatea lucrărilor agrotehnice efectua-
te pentru înființarea culturilor. Dacă terenul nu 
este neted, ci cu coame și șanțuri, este lesne de 
înțeles că plantele din porțiunile mai joase sunt 
cel mai puternic și nedorit afectate. Cel mai puțin 
afectate de acest exces sunt triticalele, care au 
moștenit de la secară o oarecare rezistență mai 

îndelungată la acest fenomen, dar și la secetă sau 
alte „accidente tehnologice”. Oricât de mult ar 
suporta plantele de cultură stagnarea apei, acest 
lucru afectează negativ potențialul de producție 
al acestora. Combatere excesului de apă stagnant 
din aceste culturi se poate face în același mod ca 
și la lucernă. 

Orologiul ar trebui să vestească, plin de fast, 
nu numai trecerea într-un an nou, ci și pașii 

într-o lună, într-o nouă zi.                  
Ion VELICAN

Viile - sunt și ele afectate de apa care băltește, 
mai ales în imediata apropiere a butucilor. Chiar 
dacă aceste plante sunt în repaus vegetativ, stag-
narea apei împiedică respirația rădăcinilor și dacă 
stagnarea apei durează mai mult de 8–10 zile poa-
te conduce până la moartea prin asfixiere a plan-
telor. În plantațiile viticole este foarte bine ca, 
după căderea frunzelor, să se procedeze la arat 
sau la săpat cu cazmaua a solului și lăsarea tere-
nului în brazdă crudă, adică să nu fie mărunțit, 
pentru a se crea astfel spații lacunare mari, prin 
care apa din precipitații să pătrundă mai ușor și 
mai adânc în sol. Astfel se previne destul de bine 
stagnarea la suprafață a apei din precipitațiile 
excesive. Ideal ar fi ca înainte de arat, să fie 
împrăștiat gunoiul de grajd bine compostat și oda-
tă cu arătura se face și încorporarea lui în sol. Apa 
din toamnă și iarnă va provoca solubilizarea aces-
tui material și deci intrarea sa mai ușor în soluția 
solului, devenind astfel accesibil plantelor. Pentru 
a spori rezistența soiurilor valoroase de struguri la 
acest fenomen, se recurge la altoirea vițelor nobi-
le pe portaltoi specifici feluritelor zone pedocli-
matice de cultură, și acesta este un motiv în plus 
să cultivăm vițe altoite provenind numai din pepi-
nierele existente în fiecare bazin viticol. Hibrizii 
direct productivi se dovedesc a fi mai rezistenți la 
excesul stagnant de apă decât soiurile nobile, mai 
ales dacă acestea din urmă provin din pepiniere 
neadecvate zonei noastre de cultură.

Pomii și arbuștii fructiferi - pot suferi și ei din 
cauza băltirii apei din precipitațiile din toamnă 
sau primăvară, chiar dacă și ei se află în repaus 
vegetativ. Mugurii din zona coletelor sau de pe ră-
dăcini pot fi asfixiați până la moarte de apa stag-
nantă. Pentru a spori rezistența plantelor pomico-
le la asemenea fenomene negative, geneticienii 
au creat soiuri rezistente care se folosesc drept 
portaltoi, sau se altoiesc unele specii mai sensibi-
le pe altele mai rezistente, ca de exemplu cireșul 
altoit pe vișin, părul altoit pe gutui, prunul alto-
it pe corcoduș etc. Dintre speciile pomicole cele 
mai sensibile sunt cireșul, caisul, piersicul, mărul, 
iar mai rezistente se dovedesc corcodușul, vișinul 
sau gutuiul. Prin inginerie genetică au fost create 
clone și linii genetice valoroase ca portaltoi, din 
soiurile sălbatice de măr, păr, prun. 

La înființarea plantațiilor de vie și 
pomi trebuie evitate terenurile cu risc 

sporit de inundații sau de băltire a apei din 
precipitații.

Și în aceste plantații excesul stagnant de apă 

se elimină tot prin șanțuri conducătoare și colec-
toare. 

Pentru explicații mult mai amănunțite și o 
mai bună înțelegere a acestor tehnologii 

consultați cartea mea

Ghidul fermierilor mici și mijlocii:
vol. 1 – Culturi de câmp, furajere și legumicole 

- ediția 2020,
vol. 2 – Viticultură și vinificație - ediția 2021,

vol. 3 – Pomicultură - ediția 2022
vol. 4 – Zootehnie - ediția 2023

Telefon: 0765 622 623 – luni - vineri între 
orele 08.30 – 16.00, sau  -  0764 471 206  -  

permanent
                                                        
Stimați fermieri, posesori sau nu de familii 

de albine, vă rog să respectăm cu toții, chiar 
mai mult decât pe noi înșine, aceste gâze, 
vechi de peste 400 de milioane de ani pe pă-
mânt - deci cu mult mai vechi decât noi, oa-
menii, pe pământ - căci ele sunt cele care ne 
țin pe noi pe acest pământ, ele sunt, cum s-ar 
spune, craca pe care stăm, și dacă ele dis-
par, cu siguranță dispărem și noi, omenirea. 
Nu sunt vorbe mari, spuse în loc de altceva, ci 
un avertisment de ultimă oră pe care mă văd 
nevoit să-l lansez. Primesc suficient de multe 
telefoane în care mi se aduce la cunoștință 
despre masacrarea familiilor de albine de 
către posesorii de unul sau mai mulți pomi 
fructiferi care fac tratamente chimice „după 
ureche” și în momente total nepotrivite, mai 
ales în timpul înfloritului, și fără să anunțe 
apicultorii de acesta. Legea nr. 383/2013, cu 
modificările ulterioare, a apiculturii preve-
de pedepse aspre pentru astfel de nereguli.           
Așadar: 

Cu câteva zile înainte de a efectua un 
tratament chimic la pomi, vii sau legume 

în câmp, anunțați primăria de acest lucru, 
comunicând ziua tratamentului și produsele 

ce le veți folosi.
Primăriile sunt obligate să înștiințeze pe 

apicultorii din zona respectivă de acest lu-
cru.

Nu uitați: majoritatea plantelor sunt pole-
nizate de insecte precum albinele. 

Dacă acestea dispar, iau cu ele pe altă 
lume și sursele noastre de hrană.

Și dacă hrană nu e ... nimic nu e!

Aștept cu deosebit interes propunerile, 
sugestiile dumneavoastră, stimați cititori, 

fermieri, și despre alte subiecte de interes în 
activitatea cotidiană din ferma, gospodăria 

dumneavoastră căci:

Dacă toate astea fi-vor respectate,
Bunăstarea vine către tine apoi ...

Ing. ION VELICI
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Luptătorul gorjean Alexandru 
Beșliu a ieșit vicecampion național 
la Târgu Mureș. 

Sportivul pregătit de Ştefan Tă-

Încă un titlu pentru Alexandru Beșliu
nase a luat argintul la categoria 
92 de kilograme. El a reprezentat 
Clubul Sportiv Pandurii Târgu Jiu. 
Performanța a fost realizată la Cam-

pionatul Național Individual de Seni-
ori Under 23, care a avut loc în peri-
oada 17-19 noiembrie.

Din păcate, Beșliu nu s-a simțit 
foarte bine în ziua finalei, dar vrea 

să-și ia revanșa la seniori. La Reșița, 
va avea loc Campionatul Național In-
dividual de Seniori, în perioada 24-
26 noiembrie 2023.

CĂTĂLIN PASĂRE

Program etapa 15 Liga 2, sezon 2023-2024:

Joi, 30 noiembrie 2023, ora 14.00
CSC Şelimbăr – CSM Reșița – DigiSport, PrimaSport 
Joi, 30 noiembrie 2023, ora 17.30
Steaua – Corvinul Hunedoara – DigiSport, PrimaSport 
Joi, 30 noiembrie 2023, ora 20.00
Campionii FC Argeş – CSC Dumbrăviţa – DigiSport, 

PrimaSport 
Vineri, 1 decembrie 2023, ora 14.30
Gloria Buzău – FK Miercurea Ciuc – DigiSport, 

PrimaSport 
Sâmbătă, 2 decembrie 2023, ora 11.00
Metaloglobus Bucureşti – CS Tunari
Unirea Dej – CS Mioveni
CSM Alexandria – ACS Viitorul Pandurii Târgu Jiu
CSM Slatina – Progresul 1944 Spartac
Sâmbătă, 2 decembrie 2023, ora 11.30
Unirea Slobozia – Ceahlăul Piatra Neamţ – DigiSport, 

PrimaSport 
Duminică, 3 decembrie 2023, ora 11.30
Chindia Târgovişte – Concordia Chiajna – DigiSport, 

PrimaSport

CĂTĂLIN PASĂRE         

Antrenorul Dragoș 
Militaru a revenit 
la Unirea Dej și are 

misiunea de a menține echi-
pa în liga secundă. Tânărul 
tehnician a bifat deja două 
meciuri pe banca ardelenilor, 
dar le-a pierdut pe ambele, 

Probleme pentru Militaru înainte de meciul cu Viitorul: 
,,Am avut doar 10 jucători la antrenamente”

1-3 cu CSM Reșița și 0-4 cu 
Corvinul Hunedoara. Acum, 
Militaru întâlnește singura 
formație din Gorj care ac-
tivează în acest eșalon, Vi-
itorul Târgu Jiu. Principalul 
Unirii nu va reveni în orașul 
natal, deoarece și ultimul 
meci al anului 2023, conside-
rat acasă pentru alb-albaștri, 

se va disputa la Severin. În-
tre timp, gorjeanul încearcă 
să pună la punct o echipă pe 
care a lăsat-o în play-off-ul 
ligii, dar care a suferit mai 
multe modificări în vară. De-
jenii au probleme de efectiv 
înaintea meciului cu Viitorul. 
,,A picat bine această pauză. 
Până la pauză am avut două 
meciuri și opt-nouă antre-
namente, în care mi-am fă-
cut o mică părere despre ce 
avem la dispoziție. A picat 
bine pauza ca să mai putem 
câteva aspecte la punct. La 
antrenament, sâmbătă, am 

avut doar 10 jucători însă, 
pentru că au fost și jucă-
tori plecați la naționale. Am 
avut și ceva probleme medi-
cale și am preferat ca trei-
patru jucători cu probleme 
să se recupereze. Avem și 
doi accidentați pe perioadă 
mai lungă, Roș și Cătinean, 
dar și patru juniori care au 
fost la under 19. Dar, e o 
provocare, e mai greu de-
cât în vară. Cumva, pentru 
asta merg la școală, învăț 
și vreau să devin un antre-
nor cât mai bun. Prefer să 
antrenez decât să stau, e o 

oportunitate să îmi pun ide-
ile în practică, deși situația 
nu e ca în vară”, a declarat 
Dragoș Militaru, la Metropola 
TV. În acest moment, Unirea 
Dej se află pe locul 18, an-
tepenultimul în Liga 2, cu 
10 puncte acumulate în 13 
etape. Viitorul ocupă locul 
12, cu 17 de puncte. Meciul 
din etapa a 14-a va avea loc 
duminică, de la ora 11:00. 
Între timp, a fost stabilit și 
programul ultimei runde din 
2023. Meciurile vor avea loc 
în perioada 30 noiembrie – 3 
decembrie.
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Clasamentul Grupei I

ECHIPĂ    M V E Î   G  P

1. ROMÂNIA    10 6 4 0 16-5 22

2. Elveția    10 4 5 1 22-11 17

3. Israel    10 4 3 3 11-11 15

4. Belarus    10 3 3 4 9-14 12

5. Kosovo    10 2 5 3 10-10 11

6. Andorra    10 0 2 8 3-20   2

ROMÂNIA – ELVEȚIA 1-0

A marcat: Alibec ’50
ROMÂNIA: 12. Moldovan – 2. Rațiu, 3. Drăgușin, 6. M. 

Marin, 7. Alibec (9. Pușcaș ’83), 8. Cicâldău (14. Hagi ’64), 
10. Stanciu-cpt. (20. Olaru ’83), 11. Bancu, 15. Burcă, 17. 
Fl. Coman (19. Drăguș ’72), 21. Moruțan (18. R. Marin ’64). 
Selecționer: Edward Iordănescu

ELVEȚIA: 12. Mvogo – 4. Elvedi, 5. Akanji, 9. Okafor (7. 
Amdouni ’62), 10. Xhaka-cpt., 13. Rodriguez, 15. Garcia 
(2. Ugrinic ’62), 17. Vargas (14. Zeqiri ’80), 19. Ndoye, 20. 
Aebischer (8. Freuler ’84), 23. Shaqiri (11. Steffen ’62). 
Selecționer: Murat Yakin

CĂTĂLIN PASĂRE          

Naţionala de fot-
bal a României a 
câştigat Grupa I a 

preliminariilor EURO 2024, 

Invincibilii! Tricolorii au terminat pe val o campanie Invincibilii! Tricolorii au terminat pe val o campanie 
în care au știut să sufereîn care au știut să sufere

după ce a învins formaţia El-
veţiei cu scorul de 1-0 (0-0).  
Ultimul meci din această 
campanie a avut loc, marţi 
seara, pe Arena Naţională 
din Bucureşti. Tricolorii s-au 
impus prin golul marcat de 

Denis Alibec (50) şi au ter-
minat grupa fără înfrângere. 
Cel mai bun jucător al gaz-
delor a fost portarul Horațiu 
Moldovan, providențial în ul-
tima jumătate de oră în față 
ofensivei elvețienilor. Succe-
sul plasează România în urna 
a doua valorică la tragerea la 
sorţi din 2 decembrie, atunci 
când ne vom afla adversarii 
din Germania. Elveția mer-
ge la turneul continental de 
pe poziția secundă. Peste 
50.000 de români au asistat 
la meciul din capitală.

„E o seară fantastică, 
cum a fost și cea din Unga-
ria, împotriva Israelului.
Nu am cuvinte să-mi exprim 
recunoștința pentru acești 
băieți minunați. Le apreciez 
enorm caracterul, valoarea. 
Principalul meu merit este 
că am crezut necondiționat 

în ei și am reușit, proba-
bil, să-i fac să înțeleagă 
cât de mult potențial au și 
ce lucruri minunate pot să 
reușească împreună. N-au 
fost momente ușoare, nu 
cred că meritam multe din-
tre jigniri, critici, dar mi 
le-am însușit tot timpul, te 
fac mai puternic și te moti-
vează să devii mai bun.Con-
tează că România merge la 
un European după mulți ani. 
Contează că închidem o cam-
panie fabuloasă, fără înfrân-

gere. Contează că această 
echipă a arătat românilor că 
are valoare. M-am bucurat 
că acești spectatori pleacă 
acasă fericiți, cum sunt si-
gur că au fost mulți și în fața 
televizoarelor. Românii tre-
buie să fie mândri de băieții 
lor, echipa națională a făcut 
un cadou deosebit români-
lor. Hai, România! Uniți, tot 
timpul suntem mai puter-
nici”, a spus selecționerul 
Edward Iordănescu, după 
confruntarea finală.


